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Sjednica NO općine Šibenik

SNAŽAN
razvoj privrede

NA POSLJEDNOJ SJEDNICI 
NARODNOG ODBORA ŠIBEN­
SKE OPĆINE USVOJEN JE 
PERSPEKTIVNI PLAN RAZVO­
JA PRIVREDE 1 U ŠIBENSKOJ 
KOMUNI ZA RAZDOBLJU OD 
1957. DO 1961. GODINE, OBRA­
ZLOŽENJE UZ DONOŠENJE 
OVE ODLUKE DAO JE PRED- 
SJEDNI NO-a OPĆINE PETAR 
RONCEVIC.

Nakon razrješenja dužnosti do­
sadašnjih članova savjeta NO-a 
općine izvršen je izbor novi čla­
nova. Nadalje je za novog na­
čelnika Sekretarijata za narodno 
zdravlje i socijalnu politiku ime­
novan Ante Ivanda, za direktora 
trgovačkog poduzeća »Plavina« 
Miloš Zlatović, dok je na istoj 
sjednici razriješen dužnosti di­
rektora tvornice elektroda i fero­
legura Josip Bujaš.

Perspektivni plan razvoja ši­
benske komune zacrtao je snažan 
razvoj privrede na svim sektori­
ma. Društveni brutto proizvod, 
koji je u 1956. godini iznosio oko 
10 milijardi, na kraju 1961. godi- 
dine zabilježit će ukupno vri­
jednost od oko 23 milijardi dina- 
rak, dok će nacionalni dohodak 
porasti od 3 milijardi u 1956. na 
nešto preko 7 milijardi dinara u 
1961. godini. Tako će društveni 
brutto proizvod porasti za 139 
posto, a-nacionalni dohodak za 
113 posto.

Snažnim razvojen privrede bit 
će stvoerni veoma povoljni uvje­
ti životnog standarda radnih lju­
di i mogućnosti jačeg zaposlenja 
novih kadrova. Naročito će se 
povećati broj kvalificiranih i vi­
sokokvalificiranih kadrova, što će 
biti uvjetovano ulaganjem novih 
investicija i otvaranjem novih 
pogona i radionica. Da bi se 
omogućio taj uspon, veliki zada­
tak stoji pred privrednim organi­
zacijama koje će trebati u nared­
nom periodu poduzeti niz mje­
ra organizacione i ekonomske 
naravi; Posebno će se briga vo­
diti o daljnjem stipendiranju i 
izobrazbi postojećih kadrova.

Na odvojenim sjednicama Op­
ćinskog vijeća i Vijeća proiz­
vođača doneseno je više odluka

i rješenja. Tako je usvojena Od­
luka o općinskom prirezu i od­
luka o osnivanju savjeta za škol­
stvo. Izglasano je Rješenje o iz­
dvajanju specijalističkih ambu­
lanti iz Doma narodnog zdravlja 
i njihovom pripajanju Općoj 
bolnici, zatim Rješenje o preuzi­
manju Narodnog kazališta u nad­
ležnost Općine, te još nekoliko 
rješenja o dodjeljivanju zajma 
nekim privrednim organizacija­
ma. (J) Iz šibenske luke

Uz IV. Kongres Saveza komunista Hrvatske

P o r a s t  r a d n ič k e  k la s e  - 
od raz  p riv re d n o g  ra z v o ja

IV. Kongres SK Hrvatske

N o v i  p o t i c a j
razvitku socijalizma

Razdoblje između III. kongresa Saveza komunista Hr­
vatske, održanog maja 1954. i IV. kongresa koji se održava 
ovih dana, vremenski je kratko, a ipak ono spada u naj- 
vrijednije i najbogatije doba naše suvremene historije. Po­
red značajnih dostignuća u izgradnji materijalne osnove so­
cijalističkog društva, kao i izgradnje kvalitetno novih dru­
štvenih odnosa, u tom je razdoblju održan i VII. kongres 
SKJ. Njegove odluke i Program označili su daljnje putove 
socijalističke izgradnje u našoj zemlji.

Što karakterizira đruštveno-politički i privredni razvitak 
naše Republike između ova dva kongresa SKH?

To su u prvom redu golemi napori đruštveno-političkih 
činilaca oko razvijanje i snaženja materijalne osnove našeg 
društva. U uskoj je vezi s tim i borba za razvijanje društve­
ni odnosa na principama neposredne socijalističke demokra­
cije.

Novo u društvenim odnosima proizlazi iz svijesnih na­
pora Saveza komunista, njegovih članova i ostalih subjektiv­
nih činilaca oko aktivizacije masa na gorućim problemima 
izgradnje socijalističkog društva. Upravo ta činjenica omo­
gućila je brz razvitak u svim granama društvenog života u 
proteklom razdoblju.

Učestvujući u tim naporima, svaki naš radni čovjek pri­
donio je stvaranju novih društvenih odnosa. U njima se iz­
mijenio društveni položaj radnog čovjeka i njegovo znače­
nje u društvenoj zajednici. Radni čovjek i radnička klasa u 
cjelini oslobođena eksploatacije, s mogućnošću da neposred­
no odlučuje u proizvodnji i raspodjeli dobara (samouprav­
ljanje, radnički savjeti, vijeća proizvođača, komune), postala 
je izvanredno važan subjektivni faktor izgradnje soeijalizma.

Kad se, osim toga, osvrnemo tek na jedno područje na­
šeg života, a to je privreda, onda vidimo da su u proteklom 
razdoblju i tu postignuti golemi rezultati. Samo nekoliko 
općih konstatacija: snažno povećanje proizvodnje potrošnih 
dobara, zatim povećanje materijalne potrošnja, a s tim u 
vezi i podizanje društvenog standarda nalaze potvrdu u re­
zultatima proteklih godina.

Dodamo li tome da u tom razdoblju na naš privredni 
razvoj djeluju i posljedice besprincipijelne kampanje zema­
lja socijalističkog lagera, tada prijeđeni put dobiva još veće 
značenje.

Spomenuta dva pitanja, društveni odnosi i privredni u- 
spjesi, najjače karakteriziraju razdoblje između dva kongre­
sa Saveza komunista Hrvatske. No time nisu iscrpljene sve 
teme IV. kongresa. Čitav život zapravo je materija o kojoj 
će Kongres raspravljati. A njegove odluke značit će novi 
poticaj daljem razvitku socijalizma u našoj zemlji.

Upravo zato ljudi čitave naše Republike s posebnim in­
teresom pratit će rad IV. kongresa Saveza komunista Hrvat­
ske, koji označava kraj jednog razdoblja za koje se može 
reći, da je najznačajnije u našem poslijeratnom socijalistič­
kom razvitku.

S B B W f f iW a — n «

Izvještaj, koji CK SK Hrvat­
ske podnosi IV. Kongresu obu­
hvata petgodišnje razdoblje iz­
među III. i IV. Kongresa. Jedna 
od osnovnih karakteristika tog 
razdoblja jest napredak industrij­
ske proizvodnje, tj. njezino pove­
ćanje za 78%. Dovršena je iz­
gradnja ključnih objekata, kapa­
citeti su bolje, i potpunije iskori­
šteni, provedena je suvremenija 
organizacija rada i ekonomičnije 
i rentabilnije poslovanje. Pove­
ćana je proizvodnja potrošne ro­
be i reproducionog materijala. U 
odnosu na 1953. proizvodnja sred­
stava za rad porasla je za 33%, 
reprodukcionog materijala za 
76%, a potrošne robe za 87%. Iz 
vještaj navodi, »da se rezultati 
cjelokupnog privrednog razvoja, 
ubrzani investicionim ulaganjima 
od 637,755 milijuna dinara, o- 
gledaju u porastu narodnog do­
hotka, izmjeni ekonomske struk­
ture i povećavanja svih vidova 
potrošnje. Broj uposlenih pora­
stao je od 483.350 na 662.372 ili 
za 37% od čega u industriji od 
178.311 na 262.000 ili za 47%. Ti­
me se udio nepoljoprivrednog

Sjednica NO općine Drniš

Usvojen Društveni plan
Prijedlog društvenog plana i 

budžeta, završni račun, općinski 
prirez, izmjena i dopuna o porezu 
na promet,, odobravanje zajmova 
iz lokalndg investicionog fonda i, 
konačno, razrješenje starih čla­
nova savjeta za školstvo i prosvje­
tu kao i .savjeta za komunalne 
poslove i imenovanje novih, bile 
su glavne točke dnevnog reda o- 
dvojenpi i zajedničkih sjednica 
obaju vijeća Narodnog odbora 
Drniške općine, održanih 30. mar­
ta-

U okviru već stvorenih uvjeta 
za privredni razvoj ove općine, 
Društven,! plan je kao osnovne 
zadatke i ciljeve postavio dalje 
proširenje lokalne, industrijie os-' 
nfvanjem novtih prerađivačkih po­
duzeća, veće ulaganje u poljopri­
vrednu proizvodnju i bolju orga­
nizaciju zadružnog sektora, pove­
ćanje produktivnosti rada 1 ško­
lovanje stručnfiK kadrova.

Društvenim planotn predviđa se, 
obzirom na postignuti nivo pro­
izvodnje, da će vrijednost ukup­
nog društvenog bruto proizvoda' 
u 1959. godini u odnosu na 1957- 
porasti za 13 posto, a vrijednost 
narodnog dohotka za 11 postoj.

Odlukom o budžetu za 1959- 
godinu predviđaju se ukupni pri­
hodi Drniške općine u Iznosu od 
161,500.000 dinara, koji trebal da 
se ostvare najviše od doprinosa i 
poreza iz privrede i poljoprivre­
de i poreza na promet vina i ra­
kije. Od tih budžetskih sredstava, 
najviše će se podijeliti na pro-1 
svjetu (41o/0), zatim na državnu 
upravu, zdravstvenu zaštitu i so­
cijalno staranje-

Iz lokalnog Investicionog fonda 
odobreni su zajmovi ii dane ga­
rancije za korištenje investicio­
nih sredstava, uglavnom), općim 
poljoprivrednim zadrugama..

Na posebnoj sjednici Općinskog 
vijeća odlučenb je, da budući sa­
vjet za prosvjetu broji 23 člana', 
a na zajedničkoj sjednici izabrani 
su u savjet dva općinska odbor­
nika i trojical 'iz redova prosvjet­
nih i javnih radnika, dok će pre­
ostali broj članova biti popunjen 
delegiranim predstavnicima, škol­
skih odbora ii društvenih organi­
zacija.

Imenovanjem komisije fca raz­
rez poreza, odbornici su završili 
rad XI- zajedničke sjednice, (c)

stanovništva, koje je 1953. iznosio 
43,6% povećao u 1958. na 51,1%. 
Tendencija porasta radničke kla­
se odražava brzi tempo razvoja 
privrede naše rebublike, što je u 
proteklom periodu bio jedan od 
bitnih materijalnih preduvjeta za 
proširenje baze društvenog samo­
upravljanja i socijalističkih dru­
štvenih odnosa.«
IZMJENA STRUKTURE INVE­
STICIJA OMOGUĆILE VEĆE U- 
LAGANJE U POLJOPRIVREDU

U izvještaju se nadalje ističe, 
da je u radu organizacija Saveza 
komunista istaknuto mjesto zau­
zimala briga za unapređenje po­
ljoprivredne proizvodnje, za nje­
zinu modernizaciju i podizanje na 
suvremeniji nivo. Uz to su dru­
štveno politički utjecaj i aktiv­
nost SK bili usmjereni na jača­
nje socijalističkih društvenih od­
nosa na selu.

»Postepene izmjene strukture 
ukupnih investicija — kaže se u 
izvještaju CK SKH, — omogućile 
su značajnija ulaganja društvenih 
sredstava u oblast poljoprivrede. 
Dok je 1953. u poljoprivredu ulo­
ženo 5% ukupnih investicija, u 
1958. uloženo je 12%. Ova ulaga­
nja odražavaju brigu Saveza ko­
munista i društvene zajednice za 
razvitak poljoprivrede u socijali­
stičkom pravcu. Ona su predstav­
ljala i realnu materijalnu bazu 
za prve značajne rezultate poljo­
privredne proizvodnje. Upotreba 
kvalitetnih, visokorodnih sorti 
sjemena, veća primjena umjetnih 
gnojiva, potpunija upotreba me­
hanizacije i savremenija organi­
zacija rada, veći broj stručnih 
kadrova sa iskustvima iz naučne 
organizacije proizvodnje uz svje­
stan napor i podršku političkih i 
privrednih organizacija omogu­
ćili su značajne rezultate.«

Porast privredne aktivnosti u 
cijeloj zemlji odrazio se i na sao­
braćaju, građevinartsvu, prometu 
u trgovini na malo i nekim dru­
gim djelatnostima.
GOTOVO POLOVICA STANOV­
NIKA NAŠE REPUBLIKE SO-

* CIJALNO OSIGURANA
Zahvaljujući neprekidnom ja­

čanju proizvodnih snaga, posta­
je svestranija briga za radnog čo­
vjeka, njegovo zdravlje i kultur­
ni razvoj. Naročito značajno mje­
sto u društvenim izdacima za 
radnog čovjeka zauzimaju izdaci 
za potrebe socijalnog osigura­
nja; U našoj Republici 48,34 po­
sto od ukupnog broja stanovnika

IHUEST1CIJE U TURIZMUje osigurano. Na području pro­
svjete u proteklom razdoblju po­
stignuti su značajni rezultati u 
širenju mreža škola i odgojnih Na sastanku, kojii je organizli- odlučeno kasnije. Bit će podignu- 
ustanova, u poboljšanju materi- rao Republički sekretarijat za ro- to 16 takvih kućica sa po četiri 
jalnih i kadrovskih uslova za rad £>ni promet , a u vezi priprema za ležaja- Istol tako izgradit će se 
škola i u uvođenju i razvijanju (ovogodišnju Itlunističku sezonu, modemi restoran koji? će ođjeđ- 
društvenog upravljanju školama, prisustvovali su šef Republičke nom moći primiti 160 gostiju. Oko 
To razdoblje obilježeno je i tržne inspekcije Frane Španić, za'- 15 milijuna dinara utrošt će se ka 
stvaranjem osnova širokog po- tlim predstavnik Republičke ugo- nabavku opreme u ugostiteljskim

poduzećima Šibenika1.
U toku 1960- godine otvorit će 

se u Šibeniku restoran za- samo­
posluživanje u novogradnji kod 
Pošte. U njemu će odjednom mo­
ći biti} raspodjeljeno oko 2000 ri- 
broka. Za uređenje i opremu o- 
vog objekta investirat će se oko 
30 milijuna dinara- Otvorenjem o- 
vog objekta u priličnoj mjeri ri­
ješit će se pitanje društvene Is­
hrane u Šibeniku.

Izvjesni radovi bit će Izvršeni i 
u Vodicama. Tako se predviđa al- 
daptacija jedne prostorije za po­
trebe restorana, kao i uređenje 
buffeta i garderobe na kupalištu- 
Za love radove utrošit će se oko 
4,7 milijuna dinairai. U narednoj 
godini Vodice će dobiti restoran 
za samoposluživanje, u koju će 
se svrhu uložiiti suma od okol 20 
milijuna dinara.

U Pirovcu je već započela gra­
dnja odmraališta za radnike i slu­
žbenike zagrebačkog ugostitelj­
skog poduzeća »Esplanade«, koji 
će raspolagati s oko 30 ležaja I 
restoracijom od 50 sjedišta- U

kreta za reformu školstva. Dok je sttteljske komore Ivo Antunac, 
školske godine 1953/54. obave- tajnik urističkog saveza Hrvatske 
znim školovanjem u osmogodiš- Feliks Hladnik predsjednici opći-1 
njem trajanju bilo obuhvaćeno ne Tijesno, Vodice i Šibenik, pdt- 
samo 34% školskih obaveznika, predsjednik NO-a kotara Miro Ku- 
u 1958/59. taj se postotak penje hač,- predstavnici Turističkog Sa-' 
na 97,4%. Znatno se povećao broj veza kotara, Ugostiteljske komore 
i vrste • stručnih škola, a pored kotara i  ̂ugostiteljskih privrednih 
postojećih viših škola i fakulteta oir’ganiizacij'a  ̂ te poljoprivrednih 
osnovane su više škole novog ti- zadruga; Sastanak je održan kre­
pa (Visoka upravna, Visoka pri- fŠS P^slog tjedna u saj, NO-a 
vredna, Visoka tehnička škola za kotara Šibenik, 
pogonske inženjere i t. d.). Problemi turizma i ugostitelj-

-D • i i* . ... .. stva te pripreme za ovogodišnju»Razvoj kulturnih institucija tur1istieku sezonu, kao i investici- 
karaktenzira njihovu usmjere- ona ulagania u turističkoj i ugo- 
nost na brigu oko publike, na stiteljskoj djelatnosti, bili su gla- 
približavanje kulturnih i umjet- predmet raspravljanja ovog 
ničkih manifestacija radnim Iju- sastanka; Za gradnju hotela na ri­
đima, na što veće i bolje korište- ba,li u Šibeniku ove godine utro- 
nje tih ustanova od svih građena, git će se suma u vrijednosti od 77 
Takva usmjerenost kulturnih in- milijuna dinara. Ovaj objekt ras- 
stitucija u dobroj mjeri rezultira polagat će sa 48 soba i 84 ležaja 
iz uvođenja sistema društvenog Nadalje do početka turističke se- 
pravljanja u tim ustanovama i zone izvršit će se adaptacija po- 
proširenja materijalne baze nji- stojećeg ugostiteljskog objekta u

Zlarlinu, kojii će imati restoran i 
bar s ukupno 200 sjedišta Za ra­
dove će se utrošiti 24 milijuna di-

hovog djelovanja.«
NOVI DRUŠTVENI ODNOSI 
Borba radnih ljudi za privred- nara- Sam hotel raspolagat će sa Brimoštenu će se u ovoj godini a-

32 ležaja. Oko 27 milijuna dinara
ni razvitak i kulturni napredak investirat će se za gradnju vikend 
zemlje, za podizanje životnog kućica na slapovima Krke ili na 

(Nastavak na 2. strani) kupalištu Jađrija, o čemu će bit)

daptiratl pension »Kremik«, a u 
1960. godini u Istoj zgradi uredit 
će se konačište sa 30 ležaja1.

Postojeći ugostiteljski i hotel­
ski kapacitet proširit će se u Ši­
beniku dovršenjem doma Ferijal­
nog saveza  ̂ koji će već u ovoj se­
zoni raspolagati sa 80 ležaja i mo­
dernim restoranom- (j)

lowa pomorska pruga
Na ekspresnoj parobrodarskoj 

pruzi Venecija - Dubrovnik - Pi­
re j, koja će početi saobračati po­
četkom ljeta, brod će pristajati I 
u Š|iben!iku, što dosad nije bid slu­
čaj. Na prugama »Jadrolinlje«, či­
ji novi ljetni raspored stupa na 
snagu 31. svibnja, ne će biti ni- 
kakovih promjena bilo na putnič­
kim 11 -utničko — teretnim pru­
gama- Prema tome Šibenik će i 
ove godnie (imat dobru i brzu ve­
zu sa svim gradovima na Jadranu. 
I na parobrodarskim prugama lo­
kalnog karaktera ne će uslijediti 
niikakove Izmjene. Veze Šibenika 
sa Rogozni'com, Žirjem, Murte- 
r-oim, Vodicama i Skradinom ostat 
će 1 u ovoj godini- (J)
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Uz 40 - godišnjicu KP J i SKO J - a

FRAKCIJSKE BORBE
U prvoj polovici 1921. god. održana su dva proširena ple­

numa Centralnog partijskog vijeća. Na njima su izbila oštra 
razmimoilaženja u vrhovima Partije u odnosu na ocjenu po­
litičke situacije i organizaciona pitanja Partije. Od tih ple­
numa datiraju frakcijske borbe u Partiji u razdoblju njene 
ilegalnosti. Sukob je bio tako snažan, da je doveo u krizu 
tada ionako slabu KPJ, pa je borba između frakcija po svo­
jim posljedicama prerasla partijske okvire i postala stvar 
međunarodnog radničkog pokreta. Zbog toga se i Kominter- 
na preko svog delegata na Drugoj konferenciji Balkanske 
konfederacije (Sofija 1922.) kritički osvrnula na frakcijske 
borbe. U to vrijeme i lijeva i desna frakcija imale su još i- 
dentičan stav o nacionalnom pitanju i to pogrešan.

Sukobi su se naročito razbuktavali uoči partijskih ze­
maljskih konferencija i na njima. Na Prvoj zemaljskoj kon­
ferenciji KPJ, održanoj u Beču 1922. god., opet je izbio o- 
štar sukob između frakcija. Konferencija je izabrala kom­
paktno desničarsko rukovodsvo, a ljevičari su demonstrativ­
no napustili konferenciju. Slijedeća partijska konferencija 
održana je 1923. god. također u Beču. Ovaj puta su u vod­
stvo izabrani sami ljevičari. Na ovoj konferenciji učinjeni 
■u pokušaji, da se pravilno postavi nacionalno pitanje, ali 
nije zauzet definitivan principijelan stav. Tek na Trećoj ze­
maljskoj konferenciji KPJ (Beograd 1923.) zauzet je u osno­
vi pravilan stav 1 usvojen princip samoopredjeljenja nacija 
do odcjepljenja. Konferencija je učinila korak naprijed i u 
rješavanju jugoslavenskog nacionalnog pitanja, priznavši po­
stojanje makedonske nacije. Konferencija je isto tako doni­
jela značajne odluke po svim spornim pitanjima između li­
jeve i desne frakcije. Rezolucije predložene od ljevice pri­
hvaćene su velikom većinom glasova. Poslije konferencije 
desna frakcija otpočela je napad na odluke konferencije. Lje­
vica je preko NRPJ iznijela svoje stavove pred članstvo. U 
NRPJ izvršen je referendum, kojim je smijenjeno desničar­
sko rukovodstvo i zamijenjeno drugim, spremnim da spro­
vodi liniju KPJ.

V procjeni situacije u zemlji desna frakcija je smatrala, 
da je nastupio period konsolidiranja buržoaske vlasti 1 da 
radnička klasa u toj situaciji treba da ograniči svoju borbu 
na postizanje pune buržoaske demokracije. Nasuprot tom 
stavu, Centralni odbor je smatrao, da na Balkanu postoji du­
boka privredna 1 politička kriza 1 da je jedini izlaz iz te 
krize stvaranje radničko-seljačke vlasti u Jugoslaviji i na 
Balkanu.

Nacionalno pitanje za desnicu nije uopće postojalo, nego 
je postojala samo konkurentska borba nacionalnih buržoa­
zija, koja bi se mogla riješiti ustavnom reformom.

Lijeva frakcija, čije stanovište je tumačio Centralni od­
bor, stala je poslije referenduma na stanovište, da je Jugo­
slavija nacionalitetna država, a ne nacionalna, te je Partija 
zbog toga pred sebe postavila kao Jedan od najvažnijih za­
dataka borbu za oslobođenje nacija od velikosrpskog ugnje­
tavanja.

Polazeći od svoje procjene političke situacije i negiranja 
nacionalnog pitanja, desna frakcija bila je protiv stvaranja 
borbenog bloka radnika i seljaka sporazumima u vrhovima. 
Ljevica je, naprotiv, bila za uspostvaljanje saveza radnika 1 
seljaka u cilju stvaranja radničko-seljačkih republika, koje 
bi se udružile na bazi federacije.

Desnica, koja je u svojim rukama držala sindikate, bo­
rila se za nezavisnost sindikata, a ljevica je tražila, poštujući 
njihovu nezavisnost, da članovi Partije disciplinirano spro­
vode politiku Partije u sindikatima.

Na trećem kongresu privremeno su se stišale frakcijske 
borbe izmirenjem lijeve i desne frakcije, ali poslije Kon­
gresa one su se opet rasplamsale i pretvorile se u običnu 
besprincipijelnu grupašku borbu.

Dajući ocjenu frakcijskih borbi drug Tito je na V. kon­
gresu KPJ rekao:

»Ta frakcijska borba bila je od ogromne štete za raz­
vitak KPJ, za njenu borbu, za jačanje i borbu radničke kla­
se u Jugoslaviji uopće. Ali taj period je dokazao i to da je 
KPJ, usprkos svemu, uhvatila čvrst korijen u radničkoj kla­
si i da se, usprkos svim teškoćama, kako subjektivnim, tako 
i objektivnim, ona uporno, iako sporo, razvijala i čeličila. 
NI progoni režima, ni frakcijska borba nisu mogli potpuno 
spriječiti taj razvoj.« S. Lj.

Porast radničke klase
-  odraz privrednog razvoja

(Nastavak sa 1. strane) 
standarda odvijala se u uvjetima 
izgradnje novih društvenih odno­
sa. U tom pogledu protekli period 
naročito karakterizira:

»Dalje usavršavanje organiza­
cionog mehanizma socijalističke 
demokracije, a posebno daljnjim 
širenjem i produbljenjem prava 
neposrednih proizvođača u pri­
vredi; širenje društvenog uprav- 
vlanja na nova prije nezahvaće- 
na područja državnog i društve­
nog života, — sve šire i redovnije 
sudjelovanje građana u društve­
nom i društveno-političkom ži­
votu putem mehanizma društve­
nog upravljanja u komunama, 
koje su se u ovom razdoblju po­
čele formirati kao izraz već iz­
vršenih dubokih promjena u 
društveni modnosima, — sve raz­
vijenija društvena svijest i sve 
uspješnija borba svjesnih snaga 
na suzbijanje negativnih pojava, 
koje su pratile proces decentrali­
zacije upravljanja i demokratiza­
cije našeg društva.«

Izvještaj, nadalje, iznosi po­
datke u učešću Socijalističkog 
saveza radnog naroda Hrvatske i 
ostalih društvenih organizacija u 
borbi za učvršćenje socijalistič­
ke demokracije te navodi neke 
nedostatke odnosno neravnomjer­
nosti u razvitku pojedinih orga­
nizacija u nekim krajevima Re­
publike.
DALJNJE JAČANJE ORGANI­

ZACIJA SK
Na kraju, u dijelu, u kojem se 

govori o organizacionom i idej­
nom razvitku SKH, izvještaj do­

nosi podatke iz kojih se vidi, da 
je organizacija SK u Hrvatskoj 
porasla od 31. XII. 1953. do 31. 
XII. 1958. za 37.769 članova, te i- 
ma 176,017 članova. Organizacija 
Saveza komunista u poduzećima, 
na selu, teritorijalne organizacije 
kao i one na Sveučilištu, na sred­
njim školama,1 u ustanovama i 
aktivi SK sve više nalaze svoje 
mjesto, ulogu i težište rada u u- 
nutrašnjem sređenju i razvijanju 
demokratskih odnosa, u pojača­
nom idejno-političkom radu i o- 
rijentaciji komunista na aktivni 
rad u organima radničkog i dru- 
štenog upravljanja, u organizaci­
jama Socijalističkog saveza i o- 
stalim društvenim organizacija­
ma.

Na kraju izvještaj Centralnog 
komiteta SKH iznosi slijedeću 
konstaciju:

»Realizirajući odluke VI. Kon­
gresa o razvijanju socijalističke 
demokracije nisu se preo­
bražavali samo društveni odnosi 
već i ljudi, ogromno se podigla 
stoci jhllistoičkai društvena . svijest 
građana, kao aktivnih graditelja 
socijalizma. Socijalizam u praksi 
postaje djelom milijuna radnih 
ljudi. Svijest o tome, a ne samo 
postignuti materijalni i kulturni 
nakredak, koji je time bio uslov- 
ljen jest najdragocjeniji i politič­
ki rezultat, koji je već dosad da­
la borba Saveza komunista u na­
šoj Republici za socijalističku de­
mokraciju, za nove — socijalistič­
kim humanizmam prožete odnose 
među ljudima.« z

FotogrkaiamtaMbi tjedan drame jadranskih kazališta

doMi S i  „ P E S M O M ” 0. D A V I D A
Nakon svečanog otvaranja iz­

ložbe »Fotografija u službi kaza­
lišta«, koja je priređena u okviru 
II. tjedna drame jadranskih kaza­
lišta u Zadru, dodijeljene su na­
grade ka najbolje fotografije. I, 
nagradu u vidu plakete dobio je 
Alojz Orel iz Pule za fotografiju 
scena iz Budakove komedije »Na 
trnu i kamenu.« II. nagrada tako­
đer u vidu plakete pripala je Jo­
sipu Špralji iz Zadra za fotogra­
fiju — portret glumice- III. na­
gradu dobio je Mate Cukrov iz Ši­
benika, kojem je predana diploma 
za fotografiju — scena partijaca 
iz »Pesme«, dok je nagradu za 
najbolju kolekciju slika dobio Jo­
sip Špralja iz Zadra.

Šibensko kazalište otvorilo Tjedan
Ideja o manifestaciji jardanskih 

kazališta kroz festival drama, ko­
ja je nikla negdje polovinom 
1957. godine, rezlutat je želje o- 
vih kazališta da se na jednom za­
jedničkom skupu, ne samo upoz­
naju i zbliže, nego J izmjenjujući 
iskustva podignu svoj umjetnički 
kvalitet i pruže svojoj publici ra­
znovrsniji repertoar.

Uzajamna gostovanja redatelja, 
glumaca, čitavih ansambla, među­
sobno pomaganje u svim tehnič­
kim potrebama, stalni kontakti i 
razgovori u vezi repertoame poli­
tike naših kazališta, jasno I ne­
dvosmisleno govore o svrsi ove 
kulturne manifestacije J osnova- 
ma na kojima je stvorena i na ko­
jima će se razvijati.

Iz tih razloga ova smotra ja­
dranskih kazališta privlači na se­
be sve veću pažnju šire jdvntostl, 
tako da se tove godine u Zadru 
nalazi veći broj dopisnika raznih 
dnevnih listova, upravitelja kaza­
lišta i ostalih kulturnih i kazališ-

Gostovanje kazališta iz Splita

„GOSPODA GLEHBAJEUI

nih radnika. Zbog toga od II. tjed­
na drame jadranskih kazališta o- 
čekuje se s pravom mnogo više. 

Šibensko narodno kazalište je

zdravoj osnovi ide naprijed dižu­
ći svoj umjetnički kvalitet i re­
nome u kazališnom svijetu.

Ako bismo sada htjeli dati ne-

njeg i ovogodišnjeg nastupa, on­
da moramo istaći najprije da je

prošle godine u Rijeci Držićevom ĵ u usporedbu između prošlogodiš- 
komedijom »Mande« otvorilo I. 
tjedan, a s obzirom da ove godi­
ne daje jedan komad koji je po nastup u Rijeci bio iznenađenje, 
svojoj tematici najpodesniji za o- j ~ j '
tvaranje ovakve svečanosti, koja 
se održava u vrijeme proslave 40 
god. KPJ, to mu je dana čast 
da i ove godine otvori ovu kul­
turnu manifestaciju.

Netom je podignut zastor i iz­
govorene prve riječi, kontakt sa 
publikom' bio je Uspostavljeni a 
to je bila garancija za dobru igru 
glumaca i dobar prijem. Redale 
su se slike za slikom I aplauz za 
aplauzom, a ponekad i na otvore­
noj sceni (V- slika - scena parti­
jaca). Igra se približavala kradii, 
a uspjeh je bio sve bliži. Publika 
koja je do posljednjeg mjesta Is­
punite' gledalište, srdačnim apla­
uzom na kraju predstave nagra­
dila je igru glumaca i čitavog ka­
zališnog kolekbrva.

Ovim uspjehom šibensko Narod­
no kazalište je razbilo prošlogo­
dišnje priče o slučajnosti uspje­
ha, o tome kako ovaj kolektiv 
može da iora samo komedije i to 
izričito Držićeve, i t.d-, i pokazalo 
da se radi o jednom umjetničkom 
kolektivu koji djelujući na jednoj

a ovaj u Zadru opravdanje tog 
iznenađenja, a jedan i drugi us­
pjeh i afirmacija šibenskog kaza­
lišta. ,

Osim toga u oba nastupa šiben­
ski ansambl pokazao je nešto što 
je najpozitivnlje u igri ovog ko­
lektiva — uigranost i homogenost.

I uspjehom u Zadru šibensko 
kazalište je stalo u red onih ka­
zališta o kojima se u buduće mo­
ra povesti više računa- Nije to je­
dino i izdvojena mišljenje o us­
pjehu tog kolektiva, što potvrđu­
ju i izjave naših renomiranih ka­
zališnih stručnjaka; nakon pred-i 
stave.

U nevezanom razgovoru rektor 
Akademije za pozorišnu umjet­
nost iz Beograda D. Matić rekao 
je: »Meni se sviđa predstava. Ona 
je jedno pristojno scensko ostva­
renje i mogu reći da me je prvi 
dio više zadovoljio nego u izved­
bi Ateljea 112 iz Beograda. Slič­
no mišljenje izrazili su još neki 
kazališni stručnjaci,

!• Ivezić
U čast 40 - godišnjice KPJ i 

SKOJ-a, Narodno kazalište iz Spli­
ta povećalo je broj svojih gosto­
vanja po dalmatinskim mjestima- 
Tako će, nakon pauze od nekoliko, 
godiina, dramski ansambl split­
skog teatra gostovati i u Šibeniku. 
Zahvaljujući susretljivosti u- 
prave Narodnog kazališta Iz Šiibe- 
nika, koja je pokazala veliko za­
laganje u vezi s ovim gostovanjem 
organiziranim u duhu suradnje 
jadranskih kazališta, splitski u- 
mjetnici će u četvrtak, 9. travnja, 
u šibenskoj kazališnloj dvorani pri-' 
kazati dramu »Gospoda Glemba- 
jevi« od Miroslava Knleže- Split­
ska Drama dolazi s ovim djelom 
u Šibenik nakon gostovanja u Za­
dru, gdje 8. IV. s istom predsta­
vom sudjeluje na II- tjednu dra­
me jadranskih kazališta1.

"Miroslav .; Krlležai najsnažnija 
književna ličnost u novijem raz­
doblju hrvatske literature i jedan 
od najznačajnijih predstavnika 
jugoslavenske književnosti' XX. 
stoljeća, dao je svojim poznatim 
ciklusom o Glembajevima drago­
cjen prilog našem literarnom 
stvaranju.

Na .izvanredno širokoj podlozi 
autor razrađuje problem Glemba>- 
jevih i »glembajevštine« kao o- 
groman socijalni i psihološki ma­
terijal. Ovaj veliki književni cik­
lus nastao je između 1928. i 1930. 
godine i predstavlja zasebnu fazu 
u Krležinom radu. Ciklus se sa­
stoji* od dva dijela1-

Prvfi di/o sačinjava proza: nove­
le, fragmenti, portreti i komen­
tari likova glembajevskog obitelj­
skog kruga i njegove okoline- Tu 
su prikazani Glembajevi sami, pa 
izdanci, srodnici i lica iz njihove 
atmosfere — bogata galerija liko­
va, koja se pojavljuje još u mari- 
jaterezijansko doba u pojavama 
malih anjdnimnjh kramara, razvi­
jajući se postepeno do jučeraš­
njih bankokrata, snobova i ledo- 
lomaca.

Drugi dio ovWg Krležinog ciklu­
sa sastoji' se od tri drame: »Go­
spoda Glembajevi«, »U agoniji« .| 
»Leda«.

Kijležal, autipr čitavog niza 
dramskih djela, postigao je svoj 
najveći scenski uspjeh, ne samo 
u Zagrebu, već f na1 drugim Ju­

goslavenskim pozornicama, kao I 
u inozemstvu, upravo dramom 
»Gospoda Glembajevi, koja je pr­
vi put prikazana u Narodnom ka­
zalištu u Zagrebu 14- II. 1929. go­
dine, Ovo dramsko djelo »iz ži­
vota jedne agramerske patricij­
ske obitelji« predstavlja zaokru­
ženi 1 cjeloviti fragment Jz ciklu­
sa o Glembajevima. Autor je u 
njemu ušao u problem miljea s 
dubokom psihološkom i kritičkom 
spremom, a detaljno secirajući 
glembajevske odnose u njihovoj 
razgranatoj porodici, uzeo ih je 
kao prizmu kroz koju je projici­
rao jednu mutnu zakulisnu histo­
riju nekadašnjeg Zagreba.

Ovo reprezentativno djelo naše 
novije dramatike, na kome se o- 
kušavala čitava plejada jugosla­
venskih glumaca I redatelj,a pri­
kazalo je Narodno kazalište u Splitu 
već u prvoj poslijeratnoj kazali­
šnoj sezoni. Premijeru koja je iz­
vedena T. XII. 1945, godine, reži­
rao je tom prilikom naš i'"aknitti 
dramski glumac u redatelj; Tomi­
slav Tanhofer, koji je ujedno tu­
mačio! i kompleksni lik Leona 
Glembaya, svoju poznatu kreaciju 
još od prije rata-

U sliječnju 1957. godine splitska 
Drama prikazala je potpuno ob­
novljenu Izvedbu ovog dijela, koje 
je tom prilikom režirao kao gost 
Tito Strozži, prvak Drame 5 reda­
telj Hrvatskog narodnog kazališ­
ta u Zagrebu, koji je poznat kao 
Vrstan kreator krležinih đrams-i 
kih likova Djelo se od tada stal­
no zadržalo na repertoaru splitske 
scene.

Pri;likom gostovanja u Šibeniku 
uloge će tumačiti: Ivica Tanhofer 
barunica Castelli - Glembay), An- 
kica Cvijanović (sestra Angelika), 
Bogdan Bufjan (Ignjat Glembay), 
Sava! Komnenović (Leone Glem- 
bay), Slavko Štetić (stari Fabri- 
czy -| GIembay), Nikola Otržan 
(Puba Fabrfczy - Glembay), Ivo 
Marjanović (Silberbrandt), Berislav 
Mudnić (Altmann), Ante Čurkovlć 
(BalIocsanszky) i Andro Marjano­
vić (Kamerdtner). Dekor je Izrai- 
đen po nacrtima Rudolfa Bunka.

Predstava počinje u 19,30 sati- 
Ulaznice se prodaju na blagajni 
kazališta.

KOMISIJA ZA RASPIS NATJEČAJA ZA POSTALJENJE DIREK­
TORA TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA — ŠIBENIK

raspi suje

N A T J E Č A J
ZA DIREKTORA TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA —

ŠIBENIK

Natjecati se mogu:
Inženjeri metalurzi, diplomirani ekonomisti odnosa lica 

za savršenom ekonomskom školom za najmanje 5 godina prakse 
ili kvalificirani i visokokvalificirani radnici metalurške indu­
strije, s najmanje 10 godina prakse, ili lica sa dugogodišnjom 
praksom na rukovodećim mjestima u upravi i društvenim or­
ganizacijama.

Plaća po Tarifnom pravilniku. Nastup službe odmah.
Rok za dostave molbe do 25. travnja t. g., na Sekretarijat 

za privredu Narodnog odbora općine Šibenik.
Sve pobliže informacije natjecatelji mogu dobiti u Sekre­

tarijatu za privredu Narodnog odbora općine Šibenik, za vri­
jeme uredovnih sati.
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Svadbeni ručak
AMERIČKI FILM. REŽIJA: RICHARD BROOKS

Film »Svadbeni ručak« je još jedan dokaz, da američka 
kinematografija može dati vrijedna ostvarenja, ako se in­
spirira realnim životom, a ne iscrpljuje u isforsiranom i be­
skorisnom psihologiziranju, koje nema nikakve veze s stvar­
nošću. U filmu se radi samo o svadbenom ručku: da li ga 
prirediti ili ne. U tome se sastoji i zaplet i rasplet. Zar to 
uopće može biti zanimljivo? Ali svadbeni" ručđk,'’fcoji! bi 
zadovoljio malograđanske konvencionalnosti, znači za oca 
nevjeste utrošak gotovo čitave dugogodišnje mukom stečene 
ušteđevine, za majku zadovoljenje taštine i vanjska afirma­
cija ljubavi prema kćeri, a za nevjestu suvišna neprijatnost 
i propadanje bračnog putovanja. Ustvari, ručak teško može 
kome da donese sreću. Na kraju razum i ljubav pobjeđuju, 
ručka nema i svi su zadovoljni. Na oko ništa uzbudljivog. Ali 
sa koliko topline, osjećaja i neposrednosti sudjelujemo u rje­
šavanju »problema«, koji je uzburkao svakodnevni mirni ži­
vot jedne obične američke porodice! Zato nam je, iako ne­
ma ni teške drame i tragedije, bilo ipak uzbudljivo. Uz sce­
naristu i režisera za ovaj lijepi doživljaj svakako je vrlo 
zaslužna i ouucna glumačka ekipa: Bette Daviš, Ernest Borg- 
nine, Debbie Reynolds i Barry Fitzgerald, kao i nosioci ma­
njih uloga.

Princ glumaca
AMERIČKI FILM. REŽIJA: PHILIP DCNNE

Ako bismo htjeli odrediti kategoriju ovog filma, onda 
bismo morali kazati, da je on prvo svega film glume. Nije 
nam poznato koliko njegov sadržaj odgovara historijskim 
činjenicama o slavnoj američkoj glumačkoj porodici Booth, 
ali su one po svoj prilici prilagođene namjeri, da se u prvi 
plan istakne gluma, i to ne samo ona na pozornici, već i 
ona kojom se tumači izvanscenski život junaka. Ako anali­
ziramo utisak koji smo ponijeli s ovog filma, onda ćemo vi­
djeti, da je to uglavnom utisak velike glume, kojoj smo 
prisustvovali. Sadržaj je nekako potisnut u pozadinu, a to 
je i bolje, jer on teško da bi mogao podnijeti malo kritičkiji 
osvrt, iako se ne može poreći vještinu scenariste, da se na 
efektan način prilagodi osnovnoj intenciji filma. A gluma je 
u filmu zaista velika. Zar odlično interpretirane scene iz 
Shakespeareovih djela nisu same dvoljne da filmu »Princ 
glumaca« osiguraju mjesto u našem pamćenju. Richard Bur- 
ton se ovim filmom predstavio kao glumac neobično velikog 
formata, dok su mu svi ostali bili više manje dostojni part­
neri.

Pobuna vješanih
MEKSIKANSKI FILM. REZI JA: ALFREDO CREVENNA

Ono što se događa u ovom filmu samo je jedna epizoda 
iz teškog perioda strahovlade diktatora Porfirija Diaza, pod 
kojim je narod Meksika stenjao preko 30 godina. Ali ova 
epizoda je prikazana tako realistično, da mi postajemo u- 
žasnuti svjedoci jednog bestijalnog postupanja s ljudima, 
koji izazove u nama toliko revolt, da upravo sadistički u- 
živamo nad okrutnom kaznom zabadanja tm ja u oči jednog 
od krvoloka. U filmu je više ovakvih scena, koje su svojim 
naturalizmom upravo jezivo djelovale, ali jedna od karakte­
ristika meksikanskog filma uopće jest, da se upotrebe sya 
sredstva, kako bi se do krajnosti uzbudilo gledaoca. Inače, 
tempo filma je dosta živ, za razliku od većine meksikanskih, 
koje smo dosad gledali, a u -kojima nas je sporost radnje 
kojiput znala i nervirati. Gluma je odgovarala stilu filma, 
a na izvjesnu patetičnost već smo navilki u meksikanskim 
filmovima. Umjetnost fotografije slavnog Figueroa mogla se 
zapaziti i u ovom filmu, iako možda ne toliko koliko u ne­
kim ranijim filmovima. •,

Zaključimo: ono što se htjelo postići ovim filmom, tj. 
da bude potresni dokument jednog mučnog perioda historije 
Meksika, u punoj mjeri je postignuto. Bilo je snažno, uz­
budljivo i potresno. — b —

l»
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Naš dan

I ove godine omladina je pro­
slavila prvi april — Dan omladin­
skih radnih brigada — u znaku 
vrijednih radnih pobjeda. Ona je 
zajlednici darovala 80 kilometara 
nĉ vog modernog autoputa, koji je 
projšle godine izgrađen između 
Ljubljane i Zagreba i na dan Re­
publike predan salobraćaju. Os'im 
toga, u lokalnim radnim akcijama 
omldina je izgradila mnogobrojne 
kcfrnunalne objekte, kojii su od 
značaja za razvitak manjih mjesta 
i komuna.

Dosadašnji sveukupni rezultati 
omladinskog dobrovoljnog rada 
mogu se prikazati impozantnim 
brojkama- Od onog dana, nepo­
sredno iza rata, kad su tisuće

Dan omladinskih radnih briga­
da. To je priča o nama, dobro­
voljcima, brigadirima. Poema o 
našim zamasima, kružocima, te­
čajevima • . .O normama i preba­
čajima . . • Festival snage i do­
brovoljnosti . . • Sabor prijatelj­
stva i takmičenja.

I ove godine rasporedit će se 
50.880 djevojaka i mladića na 
dužini od 104 kilometra. I zaigrat 
ćo »Kozara« , odjeknuti »Inter- 
nacionala«, odskakati lopta, a u- 
veče, u ritmu jazza zaboravljati 
umor.

50.880 mladića i djevojaka za- 
mahivat će po šest sati dnevno 
krampovima i prebavicati lopa­
tama zemlju. Oni će iskopati i 
prevesti 1,400.000 kubičnih me­
tara zemlje, izgraditi 636.000 kva­
dratnih metara kolovoza, 133 
propusta dužine do pet metara, 
20 mostova, 27 nadvožnjaka. I 
ponovno ćc otvrdnute ruke i pre­
boljeli žulj ostati kao lična u- 
spomena, a ona glavna, ona za 
vjekove naša, vijugat će Srbijom 
i Makedonijom. I na najtežim o- 
bjektima 70 metar dugom mostu 
preko Jovanovačke rijeke i na be­
tonskom potpornom zidu kod se­
la Bujmira od 3—6 metara ispod 
nivoa rijeke Morave, čut se će o- 
no tradicionalno »Jedan miner- 
ski« ili »Sto momaka«, a nikada, 
tuga i žaljenje . . . Jer tuga nije 
za dobrovoljce.

Posjeti majka brigadu, a usput 
nađe i sina, profesor četu, a u- 
sput i svog đaka.

Brigade su na trasi. Stići će i 
nove. Što raditi kad brigada po­
stane udarna? Tražiti sina, đaka, 
znanca ili zaigrati »Kozaru«, pri­
hvatiti »Sve brigade dobro rade« 
i na kraju prošaptati: »Sad je sve 
kako treba«. Bolje je ovo drugo, 
jer ćete reći istinu. Veliku istinu 
o mladim gaditeljima.

Dan omladinskih radnih briga­
da. Omladina Jugoslavije započe­
la je još jednu bitku za progres 
zla socijalizam. Brigadiri su po­
novno zasukali rukave jer hoće 
da do kraja ispune obećanja koje 
su dali svom voljenom Titu. J. G.

U čast 40 -  godišnjice KPJ i 
SKOJ-a, ivziđači Hrvatske za vri­
jeme Prvomajskih praznika, su­
djelovat će u  akciji »Desant na 
Drvar 1959.« koju će demonstri­
rati avioni, jedrilice i padobranci 
Zrakoplovnog saveza, uz udruženo 
djelovanje izviđačkih organizaci­
ja, društava »Partizan«, Ferijal­
nog saveza i radioamatera Hrvat­
ske 1 drugih omladinskih organi­
zacija.

Kninski odred izviđača, tako­
đer će sudjelovati u  toj vježbi* 
Sada ’ starješinstvo odreda i ope­
rativni štab provode potrebne pri­
preme.

Prije odlaska u Drvar u  Kninu

će se okupiti veliki broj izviđača 
iz ostalih ipijtesta Dalmacije, jeo* 
,te se ovdje formirati izviđačka 
brigada.

Kninski odred kao domaćin na 
ovom poslu obavi će složen i od­
govoran zadatak, oko prihvaćanja 
nekoliko stotina izviđača iz raznih 
mjesta Dalmacije. Izviđačkoj or­
gan izacrji u Kninu pomoći će Op­
ćinski odbor Saveza boraca i dru­
ge društveno političke organiza­
cije.

Pripremajući se za akciju »De­
sant na Drvar 1959 « jedna četa 
kninskog izviđačkog odreda podu«- 
zela je pohod h(a Dinaru i održala 
orijentacioni marš. (M)

NA POČETKU
mladića i djevojaka pokazali jed­
nodušnu spremnost, da prionu do­
brovoljnim akcijama kako bi se 
zemlja što prije obnovila i podigla 
iz ruševina, pa sve do danas, kada 
nolve generaci j el cimjlađine* žele salii-. 
st»im žarom da zajednici pomognu 
u rješavanju velikih zadatkaa e- 
konomsko - privrednog unapređe­
nja .zemlje, izgradnji industrije i 
izgradnji socijalističkog društve­
nog uređenja — omladinske bri­
gade su od dvjesto potpuno novo­
podignutih većih industrijskih o- 
bjekata i pedeset električnih cen­
trala, same podigle oko 70 tvor­
nica, hidrocentrali i željezničkih 
pruga.

Prema jednoj statistici u raz­
doblju od 1945. i 1952- godine o- 
mladina je u izgradnji zemllje u- 
kupno dala 60 milijuna dobrovolj­
nih radnih dana. Samo za to vri­
jeme u radnim je akcijama uče­
stvovalo više od milijun mladih 
graditelja.

Ako ovome pribrojimo rezulta­
te lokalnih radnih akcija, koje se 
također izražavaju u milijunskim 
ciframa, možemo reći, da je u 
presudnim godinama omladina 
svojim dobrovoljnim radom, svo­
jom mlada)ačkofcn inicijativom .! 
stvaralačkim oduševljenjem omo­
gućila izvršenje mnogih najkrup­
nijih ekonomskih zadataka za ko­
je naša zemlja u to vrijeme još 
nije imala materijalnih ni tehnič­
kih sredstava, •

Osim loga, radn1© lakcije imaju 
velik ekonomski) značaj, njihova

je možda veća vrijednost i u to­
me. što se mlađi ljudi na zajed­
ničkom radu zbližuju, upoznavaju 
i na taj način neposredno njegu­
ju bratstvo i jedinstvo naših na­
roda- Ujedno radne akcije razvi- 
jaju ljubav učesnika prema fizič­
kom poslu i uopće su se pokazale 
kao dobra škola svestranog odgo­
ja mladih ljudi.

Prošle godine, omladina je pre­
uzela novu veliku obavezu: da za­
vrši autoput Bratstva i Jedinstva 
u dužini od 1.350 kilometara s 
jednog na drugi kraj zemlje, od 
Ljublj,ane do ĐevdeUtoe. Kao što 
je poznato dvije dionice te magi­
strale već su završene i promet 
se između Ljubljane i Zagreba i 
Zagreba i Beograda odvija.

Ovih dana, omladina je započe­
la radove na novim dionicama: 
od Paraćina do Niša u Srbiji i od 
Negotina do Demirkapije u Make­
doniji- Na toj relaciji za narednih 
8 mjeseci ona će izgraditi 104 ki­
lometra novog modernog kolovoi-
za.

J. Vukovie

Aktivnost izviđača Knina
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A. Gobov: Kolona

Narodni heroj Slobodan Macura 
— Bondo rodio se 1918. god. u 
Zadru, Maturu je s odličnim us­
pjehom završio* u Šibeniku- Na 
Beogradskom sveučilištu studirao 
je šumarstvo 1939- postao je član 
SKOJ-a, a 1941, član KPJ. Na fa­
kultetu je bio vrlo aktivan politi­
čki radnik. Pod utjecajem svog 
starijeg brata, Bondo je našao 
svoje mjesto u redovima napred­
ne srednjoškolske omladine- 

Nakon fašističkog napada na 
Beograd, uspio je da se prebaci u 
Šibenik, stavljajući se partijskoj

7- juni. Napad na karab'injersku 
stanicu. Rušenje krova. . . deto*- 
nacija bombi i predaja karabinje­
ra-

I tako bi mogli redati akciju za 
akcijbm u kojima je došla do iz­
ražaja Bondova, neustrašivost i 
patriotizam.

Sve je to trajalo do 23. marta 
1943. Slobodan Macura odbijao je 
sa svojim bataljonom napade hi­
ljada četnika. Prema cesti, koja 1- 
de od Foče ka Ulogu ispriječila se 
KalinovaČka kosa, Nju je branio 
Bondov bataljon- Četnici su juri-

organizaciji na raspolaganje, iizr- £ali. Bondovci su sigurno gađali 
vršavajuči pritom sve postavljene Mnogo. je palo četnika, ali napad?

fiisu prestajali. Snijeg je  prštio, 
borac Bolni jauci i povici- odzvanjali) su 

katnenjarom- Skriveni iza bukava,

zadatke.
Junak, revoUucionar i 

Bondo odlazi u partizane
Redaju se velike i neustrašive Paftizani su gađali sigurnoJE . AV

ZAPIS PREMA SIJEĆANJU DRA SRĐANA RAŠKOVIĆA NEKA­
DAŠNJEG SEKRETARA MJESNOG KOMITETA SKOJ-A U DRNIŠU-
Bilo je to u septembru 1943. go­

dine. Teror na sve strane- Drniš 
je bio prepun neprijateljskih voj­
nika, Nijemaca, ustaša, četnika I 
ostataka talijanske fašističke voj­
ske, koja se nekoliko dana prije 
neslavno raspala. Dugačke kolone 
njemačkih kamiona dolazile su i 
prolazi-ie iz svih pravaca na svo­
jim pohodima protiv Narodnooslo- 
bodilačke vojske- »Razglasna« sa 
zgrade ustaškog tabora prijeti ko­
munistima i njihovim simpatizeri­
ma silom »nepobjedivog« Trećeg 
Rajha, a oholi Gestapo i »Ajnc C« 
u praksi otpočinje antikomunisti­
čku aktivnost.

Tu, u takvoj sredini, među tom 
šarenom bandom do zubi naoru­
žanih zlikovaca^ živjela je i dje­
lovala partijska organizacija, kao 
1 organizacija SKOJ-a sa svoja 
tr! skojevska aktiva. Upravo tih 
dana rad skojevske organizacije 
proširio se toliko, da je na terenu 
Drniša i Siverića formiran Kotar­
ski komitet SKOJ-a-, koji je raz­
vio široku aktivnost na okuplja­
nju omladine u antifašistički frccvt 
Članovi komiteta bili su drugovi 
Rade Ivaz, Milić - Štrkalj Živko, 
Rafajlo Bukarica i Marko Janjić- 
Drug Marko Janjić radio je na o- 
kupiranom teritoriju i povezivao 
rad mjesnog rukovodstva u Drni­
šu s Kotarskim komitetom na 
terenu Siverića i Tepljuha. Jednog 
dana on je saopćio drugovima u 
Drnišu, da se na području Siverića 
I Tepljuha nalazi sekretar Okruž­
nog komiteta SKOJ-a drug Vajica 
Popović i da je potrebno organi­
zirati s njim sastanak. Odmah je 
određen dan, vrijeme 1 mjesto sa­
stanka -i toga dana, kroz redove 
neprijatelja i pokraj njemačkih 
kolona uputili su se na zakazani 
sastanak. Išli su drugovi Joso Bra- 
kus, Marko Janjić i Srđan Raško*- 
vić. Marko Janjić dobro je pozna­
vao taj teren i doveo ih je brzo 
na mjesto sastanka Bila je to je­
dna pojata u Biočiću- Posjedalo 
se na sijeno i vlažnu kukuruzo­
vinu. Na sve strane se pucalo, ali 
to nije nikoga zbunjivalo, to je 
bila muzika, na koju su se njiho­
ve uši odavno priviknule.

Sastanak je počeo Izlaganjem 
druga Vojice Popovića o potrebi, 
da se u omladinskim redovima 
popularizira borba \ pobjeda antl- 
hitlerovske koalicije, razvitak I 
porast snaga NOP 1 time razbiju

laži njemačke i ustaške propagan­
de- Trebalo je smjelo i cdlučno 
otvarati oči svima onima, koji još 
nisu bili na čisto s ishodom na1- 
še borbe- Zatim ie prešlo na pi­
tanje, kako omasoviti organizaciju 
antifašističke omladine. Kroz iz­
laganje druga Vajice Popovića u 
diskusiji se došlo do zaključka, 
da postoje mogućnosti i uvjeti 
za prilaženje i onoj omladini, na 
koju neprijateljska propaganda 
vrši određen utjecaj. Svi su se 
tada složili, da se u tome pogle­
du nije učinilo onoliko, koliko se 
moglo. Jedan od zaključaka bio 
je, da se treba boriti za svakog 
čovjeka. S ljudima treba indivi­
dualno raditi i smjelo im prilaziti- 
U tom pravcu treba preorijenti­
rati rad organizacija i davati za­
duženja članovima SKOJ-a. Što 
više omldine u USAOH; nijedan 
omladinac ne smije se prepustiti 
neprijateljskim fašističkim orga­
nizacijama, . organizacijama čeb- 
ničke omladine, ustaške mladeži 
i t.d-

S ispisanim zaključcima ii štam­
pom, koju je  primila od druga 
Zivka Štrkalja, grupa iz Drniša 
vratila' se kasno uveče u okupira­
ni Drniš. Donijeli su nova iskustva 
( još jaču uvjerenost, da će na 
tom području omladinski antifa­
šistički pokret krenuti naprijed 
novim, snažnijim koracima- To se 
uskoro i ostvarilo. Stvoren! su no­
vi aktivi USAOH-e. U borbu su 
krenuli novi omladinci i skojevcl* 
U toj krvavoj borbi ginula je  i 
omladina Drniša, a  na mjesto o- 
nih, ko.ti su pali, dolazili su novi 
mladi borci. Svega nekoliko mje­
seci poslije sastanka u Biočiću, u 
redove Narodnooslobodilačke voj­
ske, u  brigade XIX. divizije i ba- 
taljone Prominskog partizanskog 
odreda skupila se sva omladina 
slobodarskog Drniša, koja je bila 
spremna1 da se bori za slobodu 1 
stvar socijalizma- (c)

akcije njegovih boraca. Kao ko­
mandant bataljona »Bude Borjan« 
uvijek je išao pred borcima- 

8. maja 1942. Prva četa bataljo­
na »Bude Borjan« napada karabi- 
njersku stanicu u selu Bruška- 
Kasama je opkoljena Rondo po­
ziva karabinjere na predaju- Ni­
su hteJi On se penje na krov, ra-

ćetmci su se sve više približavali. 
Počele su prskati bombe- Parčad 
je letjela na sve stirane. . . Tu je 
pokraj frnnogiih pao H neustrašivi 
Bondo. Rumena krv bojila je uta- 
banan snijeg- Na ustima mu je ot- 
stao smiješak revolucionara. . . 
smiješak vjere u pobjedu.

Kakav je Bondo bio omladinac,
žara ga i u unutrašnjost zgrade sre^n3'°š^<>)ac ? O tome nam je

pričala nijegova majka sa neiz­
mjernom tugom, a  i s ponosom 
na slina revolucionara, heroja- 

-r- Bio je skroman ii tih. Nikad 
se nije izdvajao od ostalih dru­
gova. Neobično je v-alio one siro­
mašnije. Često bii dolazio kući i 
govorio: »Mama-, doveo sam moje 
prijatelje. Znaš, malo ćemo se po­
zabaviti«. Naravno, puštala sam 
ih, iako sam znala čime se »zaba­
vljaju«. Lenjin, Marks 1 Engels bi­
li] su im »zabava«. Jednom je od­
nio trenerku i vratio se bez nje. 
»Znaš, mama, jedan moj drug ne­
ma kaput, pa sam mu dao trener­
ku.« Nisam se ljutila, jer ml je 
bilo glavno d a . je on zadovoljan- 
Bio je sretan da drugovima može 
pomoći.

Kada se vratio (iz Beograda, do­
nio mi je knjigu. To je bila »Mati« 
od Gorkdga. Kad sam je pročitala, 
pitala sam ga: »Pa dobro, zašto si 
mi ovo donio*? Da plačem nad pat­
njama li* nevoljama.« On mi je od- 

Jedan karabinjer je ubijen, Šest &bvpri® »E majko, i to treba da 
karabinjera se predaje. Bondo ih znaš«

Narodni heroj
Slobodan Macura — Bondo 

baca bombu- Jauci i zapomaganje.

razoružava i pušta na slobodu, 
govoreći im: »Ova akcija nije slu-

Dolazeći izvana, uvijek je nešto 
donosio 1 spremao u svoj kofer.

čajna niti lokalnog karaktera- O- Pitala sam ga što je to, ali mi on 
vo je ozbiljna borba naroda Dal- nije htij. kazati. Kasnije sam doz- 
macije protiv talijanskih okupato- nala, da su to  knjige Marksa, En- 
ra I ona će se nastaviti do konač- gelsa i Lenjina. On se sve više 
no*g uništenja okupatorskih snaga aktiviiraol u revoluciji. Po dolasku 
u našoj zemlji i svih izdajnika. I- u grad visokih talijanskih lično-
dite I kažite to  drugima«.

4 juni iste godine, Bondo i Ra­
de Đulat sa I- i III, četom bata- 
ljona »Bude Borjan« čekaju u za- 
sjjedi talijansku aUtokolonu. Ka- šao je. 
mifoni stižu- Kratak) prepad , , , 
Mitraljeski rafali. . . Rezultat: 1

stf, uvijek je  bio zatvaran- Došao 
je dana kada sve to  više nije mo­
gao Izdržati. Rekao* je: »Mama, ja 
moram Ići. Mama, zdravo!« I oti-

Predvečer smo napustili majku 
heroja, da složi album sa slikama

ofioir I 8 vojnika ubijeno, a žaro- fz djetinjstva svdg sina.
bljeno. 11 vojnika 1 oficir. Ante Huljev

S u r a đ u j t e  u  p r i l o g u
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Štafeta izviđača Hrvatske

Osnivačka skupština Kotarskog starješinstva

Za stručni
U nedjelju je, u dvorani Dru­

štvenog doma, održana osnivačka 
•kpuština Kotarskog starješin­
stva izviđača, kojoj je pored 
mnogobrojnih delegata prisustvo­
vao predstavnik Saveza izviđača 
Hrvatske drug Davor Trst te 

, mnogobrojnih politički i društve­
nih radnici Šibenika.

Savez izviđača Hrvatske donio 
je odluku, da se u svim kotarskim 
centrima osnuju starješinstva iz­
viđača gdje za to postoje ušlo vi.; 
U Šibeniku već tri godine djelu­
je izviđačka organizacija, koja 
je. uspjela okupiti oko 320 člano­
va. U ostalim mjestima na po­
dručju kotama Šibenik djeluje 
još oko 150 izviđača. Budući da 
su izviđači s našeg područja po­
stigli dobre rezultate i omasovili 
svoje redove došlo se do zaključ­
ka da se u 'Šibeniku osnuje i ko­
tarsko starješinstvo.

Osnivačka skupština izviđača 
počela je kao rijetko koja. Naj­
prije su članovi »Jata pčelica« 
ušli u dvoranu obučeni u svoje 
uniforme te predali cvijeće rad­
nom predsjedništvu i zaželili do­
bar rad skupštini. Zatim je, po 
izviđačkom običaju otpjevana iz­
viđačka himna. Cijela ta atmo­
sfera dala je jedan poseban, sve­
čani tok ovoj skupštini.

A. Huljev: Partizani

Osnivanjem kotarskog starje­
šinstva izviđači Šibenika i cjelog 
kotara preuzeli su na sebe veliki 
zatadak. Osim postojećih odreda 
i jedinica izviđači trebaju po­
kloniti punu pažnju osnivanju 
novih organizacija izviđača u ve­
ćim mjestima šibenskog kotara. 
S obzirom na specifičnosti po­
trebno je učvrstiti i omasoviti 
izviđače pomorce, koji su dosad 
pokazali dobre rezultate. Na po­
dručju našeg kotara ne postoji 
ni jedna ' jedinica izvađača — 
porječana. Zbog toga će kninski 
izviđači preuzeti tu obavezu na 
sebe i osposobiti jedinice izviđa­
ča, koje će razviti svoje djelova­
nje na rijeci Krki. Osim toga iz­
viđači Knina i Šibenika prići će 
osnivanju novih jedinica na po­
dručju kotara, jer kod omladine 
postoji veliki interes za izviđačku 
organizaciju.

Kotarsko starješinstvo, koje je 
tek osnovano mora, bar na po­
četku voditi veliku borbu s mno­
gim teškoćama. Stručni kadar 
prestavlja, uz m aterijalne teškoće 
jedan od najvećih problema. Na­
ročitu brigu treba posvetiti izu­
čavanju omladinaca, koji će pre­
uzeti i obučavati odrede i vodove 
izviđača. Punu pažnju treba po­
kloniti najmlađima, t. j. organi­
zacijama »Rojeva pčelica i i>Jata 
poletaraca«, je r su to sami člano­
vi te organizacije, na početku 
skupštine stavili u zadatak ko­
tarskom starješinstvu.

U ovoj jubilarnoj godini izvi­
đači šibenskog kotara učestvovat 
će samostalno, kao i u sklopu 
ostalih organizacija u izvršenju 
mnogobrojnih akcija.
U diskusiji su učestvovali mno­

gi delegati, koji su iznijeli dosa­
dašnje uspjehe i nedostatke iz­
viđačkih organizacija i dali 
smjernice za budući rad. Pred 
kotarskim starješinstvom stoje 
mnogobrojni zadaci. Najvažniji 
zadatak je omasovljenje i orga­
nizaciono učvršćenje izviđačkih 
organizacija na području kotara 
Šibenik.

Na kraju skpuštine izabrano je 
kotarsko starješinstvo od 34 čla­
na. Za starješinu kotarskog star- 
ješinstva izabran je potpredsjed­
nik Narodnog odbora kotara Ši­
benik Miroslav Kuhač, a za na­
čelnika kotarskog starješinstva 
Goran Skoče.

Nismo ih našli u školi. Toga da­
na na njlima je bio red da rade. 
Zato smo i hpotražili tamo, na ra ­
du, na izgradnji bazena- Kad smo 
prvi put bili tamo, teren je tek 
bio načet, a veliika gomila zemlje, 
koja se sad strmo ruši prema mo­
ru, onda je bila neznatna. Možda 
smo tada i mogli posumnjati u o- 
no, što se naumilo učiniti, ali s 
obzirom na prethodne radne ak­
cije naše omladine, nismo imali 
pravo.

Našli smo tih raspoređene u tri 
grupe. Svaka Ima po jedan vago- 
net- U prvoj grupi nekoliko mla­
dića i djevojaka kopaju zemlju. 
Jedna omanja djevojka zgrće ze­
mlju i govori prijateljici, da je to 
ipak ljepše nego slijediti u klupi. 
Ona1, druga je kroz veseli smijeh 
to potvrdila- Prišli smo drugoj 
grupi. Tamo je više muškaraca, ali 
manje rade. Nismo: im mogli za­
mjeriti, jer do podne ostaje još 
desetak minuta- Sad trebaju ovaj 
vagohet napuniti, i onda rad za­
vršava.

— Ej', kako /ide posao? upitao 
sam jednog »trudbenika«.

■— Pogeldaj, reče mi on, i u- 
mjesto odgovora pokaza žuljevite 
ruke. Vjerujem, da se ni on ne 
kaje što nije ostao u klupi. Na f-

sto pitanje drugi mi je odgovorio, 
da nije baš Jako, ali da se raduje 
tome što ii profesori »krampaju«, 
pa mu nije krivo- 

Treći kut bazena bio je prazan. 
Za to kamenje su potrebne mine, 
ali • . to će se kasnije urediiti, 
Konačno evo nas i kod treće gru­
pe. Vagonet je skoro pun, natrpan 
samim sitnim kamenjem- 

Još 5 minuta do 12.
— Daj Ovamo taj škip, viče o- 

naj na skeli i brzo ga dodaje onom 
gore koji ga odmah ubacuje u 
vagonet. Drugi vagoneti su već o- 
tišli- Ovi se žure, i još malo pa je 
pun. . , Ali nema se kad čekati« 

Bilo je »vrijeme, da ih napusti­
mo- Uz bučnu muziku, koja se ču­
la iz zvučnika, gradilište je ispra­
ćalo svoje »radnike«.

Sutra će doći drugi, treći če­
tvrti i . • . tako redom, dok ko­
načno! jednom posljednji! ne nar 
puste bazen. A tada će istaknuti 
svoju, omladinsku zastavu, ii po­
nosno pogledati još jedno dijelo 
vlastitih ruku-

Miodrag Vujaslnović

2 a - ornJU judJurnkAh

ŠTO RADE?
Omladinska organizacija u Br­

njici broji 22 član. Preko trećine 
su omladinke, a baš to je pohval­
no- Uredili su kolski put sagradili 
jedno »igralište izvan sela, a drugo 
uz pokrajne kuće. Oko ovog igra­
lišta zasadit će čemprese i baja- 
me. Djelovat će to skladno i uku­
sno- Posebno je važna njihova ak­
cija na elektrifikaciji sela. Što se 
tiče organizacione sređenosti, ona 
je na’ visini.

Posjetili smo i omladinu sela 
Konjevrata- Nisu organizaciono/ 
sređeni, pa nedostaje društvene 
zabavne i ideološke aktivnosti. U 
Danilu Kraljice omladinska orga­
nizacija je formirana tek ove go­
dine. Had je krenuo naprijed-

Komiteti omladinskih organiza­
cija »Velimir Škorpk« S> TLM »Bo­
ris Kidrlič« sazvali su zajedniičk 
sastanak predstavnika svih omla­
dinskih komiteta (iz grada, bilo 
školskih ili radničkih. Na dnev­
nom redu bilo je pitanje stanova­
nja samaca i niijhova ishrana, za­
tim društveno - zabavni život o-

mladine i međusobno povezivanje 
omladinskih organizacija, O prvom 
će biti još govora, a o drugom je 
zaključeno, da omladina Učitelj­
ske škole i »Velimira Škorpik« u- 
čine zajednički* posjet gamizoinu 
JNA u Benkovcu gdje će se odr­
žati takmičenje i izvesti kulturno 
zabavni* program. Omladma Gim­
nazije i »Velimir Škorpik« imati će 
zajedničko drugarsko veće. Omla­
dina Učiteljske škole i TLM »Bo­
ris Kidrlč«, priredit će zabavu na 
k'ĉ joji će zvesti kulumo - zabavni 
program. Nadalje će se kroz niz 
neposrednih susreta upoznavati o- 
mladinu sa životom, radom \ pro­
blemima svojih drugova u podu-' 
zeću i školi. Govoreno je i o adap- 
tiranju kina1 »Sloboda« za omladin­
ske sekcije >i klubove, kaoi i omla­
dinsko kino.

Omladina sela Danilo Gornje 
pokrenula je nekoliko dobrovolj­
nih radnih akcija. Imaju i svoj 
program za proslavu 40 - godi­
šnjice KPJ i SKOJ-a. Trebalo bi 
im više pomoći-



M. Knežić: Pejsaž
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Ja sam slikar 1 vokm boje
nježne kao blagi dodir
i tople kao dan,
ružičaste i bijele,
kao što su nevini pupoijci ruža.
Volim boju nairančivie kore
i žutu boju ii imuna,
boju ciklame,
i sve crvene tonove
do boje ganluća i krv).
I crnu.
(Njegcve su oči crne, 
možda zato jer tuguju)
Volirn srebmast sjaj mjesečine 
5 zlatnoćrveni zalaz sunca, 
zelene šumove trave 
i plave suze neba.
Ja sam slikar i volim boje 
svijetle kao dječje oči 
i ome kao tuga.

Šaša Dobra (Gimnazija)

M o Ć i

Noći, t] otkrivaš zvijezde/ ćutanja 
i usamljenu mjesečinu.
Noći, u tebi tražim puteve i od­

govore,
ko skitnica u beskrajnom lutanju. 
Ti u svojoj tami skrivaš moje 

snove*
Noći, što ne pustiš 
izgubljeni pogled,^ 
da tumara mjesečinom 
uvijenom u čežnju.

Olgical Marić (Učiteljska škola)

odtaaak
Idi. . . i ne vraćaj se više*
Čemu buditi uspavane cvjetove, 
kad ne možeš razvedriti tmurno 

nebo?
Idi- . . i ne vraćaj se više.

Ne misli da žalim. . .
Magla ti ne će donijeti moje 

uzdahe,
je r živoit ima mnogo puteva, 
a ja nemam vremena za tugu. 

I ne želi me opet, 
jer se nikada ne će vratiti prošlo 

proljeće,
jer svako donosi nešto jnOvo.

Idi. . idi. , , zauvijek.
Alic^ ZfenJnović (Gimnazija)

Moj otac
Moj otac ima istrošene grudi, 
žuljevite (ruke i oči pune tame. 
On ima pluća u kojima se gnijez­

di
kamena prašina i diše zvukom ma­

šine.
On ima srce s velikom istinom 
i garavo lice rudara.

S* Grubač (Učiteljska škola)

kutak za 
šahiste

»GREDA« ZA REŠEVSKOG
Mladi prvak SAD i najmlađi ve­

lemajstor na svijetu šesnfcestgd- 
dišnji Bobi Fišer prava je »greda« 
za 'iskusnog velemajstori Rešev- 
skog* Tome u prilog govori 1 o- 
va njihova' partija sa šampionata 
SAD, u kojoj je Reševski kapitu­
lirao već u 11. potezu:

FIŠER - REŠEVSKI
I e4 c5, 2. Sf3 Sc6, 3. d4 ed, 4- 
Sđ4: g6, 5. Sc3 Lg7, 6- Le3 Sf6, 7. 
Lc4 0-0, 8. Lb3 Sa5 ?, 9. e5 Se8, 
10, Lf7 : +  ! K£7:ll- Se6! i crni 
gubi damu.

USKORO SUSRET »FIŠER« — 
»SMISLOV«

Preko jednog šahovskog članka 
čitalačka javnost imala je priliku 
d'a se upozna s novošču da Spli­
ćani imaju svoga »Dobi Fišera«. 
Ali, fi*i Šibenik ne zaostaje u  tom 
pogledu za Splitom. Šibenčani i- 
maju svog »Smislova«. Tko je od 
njih bolj’i vidjet će se uskoro ka­
da dođe do susreta splitskih i ši­
benskih omladinaca* Naime, jeda- 
naestogodišnji Bojan Kurajica i 
Tomislav Mileta igrat će na istoj 
ploči. (Ž)

'ćcnUafovy omtadUuifoc kutluMio^uMjetMcko cUučtoo-

Plodan rad
Centralno omladinsko kulturno 

umjetničko društvo u Šibeniku 
osnovano je koncem 1956. godine. 
Iako kratko# vijeka ono je u 
svom dosadašnjem radu imalo li­
jepih rezultata.
Rad ovog društva odvija se pu­

tem folklornih, dramskih i tam ­
buraških sekcija. Najviše uspjeha 
imala je folklorna sekcija u ko­
joj se nalazi preko 50 aktivnih 
članova. Kroz protekli period o- 
va sekcija je u čestim nastupima 
u gradu i okolici izašla sa 16 do­
brih uvježbanih tačaka.

Tamburaška sekcija je u svom 
djelovanju prolazila kroz periodi­
čne krize. Slabijem radu ove 
sekcije djelomično je uzrok i ne­
dovoljna disciplina članstva. Bo­
lje rezultate u okviru ove sekci­
je imao je ogranak solista koji 
je u raznim prigodama nastupio 
sa bogatim repertoarom narodnih

pjesama i lagane muzike.
Omladinsko društvo je svojini 

programom gostovalo i u naj- 
zabitnijim selima kotara, čak i 
tamo gdje nije bilo nikakvih po­
desnih prostorija, pa su se pri­
redbe izvodile na improviziranim 
pozornicama. U svojim nastupi­
ma van grada društvo ima lijepu 
bilancu — 97 gostovanja.
Pri završetku radova na izgrad­

nji autoputa »Bratstvo jedinstvo« 
ovo društvo je u svom komplet­
nom sastavu izvelo 11 uspjelih 
predstava duž cijele trase auto­
puta.

Kao glavni problemi koji stoje 
pred društvom su učvršćenje 
discipline i omasovljenje društva. 
Danas ono broji svega 70 aktiv­
nih članova, što je malo u od­
nosu na broj radničke i sred­
njoškolske omladine u gradu.

T. D.,

Lokalne radne akcije šibenske omladine

Na lokalnim radnim akcijama 
u Šibeniku u mjesecu ožujku su­
djelovalo je 528 omladinaca i o- 
mladinki- Radovi su uglavnom iz­
vođeni rta plivačkom bazenu. O- 
mladina je u tom mjesecu dala 
1.848 dobrovoljnih radnih sati i za 
to vrijeme je iskopano i preveze­
no 687 vagoneta zemlje i kamena. 
Iako su sada radovi nešto teži, i- 
pak je norma' prebačena sa 35 po­
sto- To je dosad najbolji uspjeh.

U prošlom mjesecu najbolje je 
rezultate postigla Industrijska 
škola. Trideset učenika te škole i- 
skopali su i prevezli 90 vagoneta 
materijala te su prebacili normu 
z'a 100 posto. I učenici Učiteljske 
škole postigli su lijep uspjeh, jer 
su normu prebacili za 81 posto. 
Škola za učenike u privredi na­
stavlja rad nesmanjenim elanom- 
Pripadnici te škole prebacili su 
normu za 65 posto. Učenici IV. o- 
snovne škole nastoje da ne zao­
stanu za svojim starijim drugo­
vima. Iako još mladi, ipak su us­
pjeli da prebace n'ormu za 50 po­
sto- Srednja ekonomska škola na­

lazi se i dalje na začelju po u- 
čmku rada, jer je ostvarila nor­
mu tek za 69 posto II. osnovna 
škola -a- 63, omladinaca i omlad-n- 
ki prebacila je 1.800 barela ze­
mlje i iskopala 200 jama što je 
zaista Ijep uspjeh.

Počeli su radovi i na izgradnji 
strelišta- U prcšlu nedjelju je nd 
tom objektu radila jedna briga­
da JRM i 25 omladinaca đačkog 
doma1 »Ruža Vukman« koji su po­
stigli vrlo dobre rezultate.

Na dobrovoljnim radovima u 
mjesecu ožujku istakli su se: 
Ruđolf Mrša, Milan Nikolić, Jere 
Škorć Mladenka Ga Čin a, Dunja 
Stre lov, Josip Ratković, Milena 
Kmić, Niko a Đurđević, Marko 
PeMša, St4~oan Polac, Miio Šare, 
M3rio Mrvica Jakov Pe-rkov, Šre- 
ćko Vukov, Miro Rupić, Jerko Go- 
vtć, Ante Perlca, Nikola Sudar, Bi­
serka Županović, Nikica Ninić, 
Jelica Guberina, Anđelka Paškov, 
Frane Morović, Željko Žuvela, A- 
leksanđra Mijat i Jasna Mikulart- 
dra.

J. Gabrić

H U M O R
PRINCIPIJELNO

Profesor: Zašto ne radiš gim­
nastiku ?

Đak: Pa ruka mi je u  gipsu.
Profesor: Molim liječničku pot­

vrdu. (SG)
U APOTECI

Jedan postariji čovjek ulazi u 
apoteku i upita:

— Molim vas, dajte mi prašak 
za. . . za. . , za kombiniranu gla­
vobolju, (Mr)
PSIHOANALIZA

Mladi učitelj opazio je da je­
dan đak bojadiše zelenom bojom 
ne samo travu i stablo nego i ži­
votinje i kuće i Ljude. Zaključio 
je, da je to  neki opasan psiholo­
ški simptom, pa se obratio za sa­
vjet psihijatru*

Nakon detaljnog i veoma du­
gog istraživanja, ustanovili su, da 
dječak nema drugih boja osim 
zelene*

U MUZEJU
Vodič muzeja tumači posjeti­

ocima:
— Ovo je kostur dinosaurusa 

star 9000 godina i 8 mjeseci.
— A zašto i onih 8 mjeseci?
— Zato, jer ima upravo toliko 

da ga je otkrio profesor.

KRAĐA
U razredu profesor tumači a - 

tcmsku teoriju. Napiše jednu for­
mulu i reče:

— Kao što vidite, sad imamo 5 
elektrona manje nego na početku* 
Što se desilo?

U dvorani muk*
— Dobro, tko zna gdje su elek­

troni?
Sa dna sobe začuje se jedan 

glas.
— Druže profesore, treba pre­

gledati svima džepove.
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U čast 40-godišnjice KPJ I SKOJ-a

.Vatrena1 štafeta 
kroz grad

Stambena izgradnja u ovoj godini

Neboderi u prvom planu
- ' U cijeloj \našoj zemlji kao | na području našeg grada i ko- juna dinara- S takvim ekonomič- 
tara u posljednjih nekoliko godina stambena izgradnja poprimila je nim cijenama gradit će se stano- 
šlroke razmjere. Izgrađene su mnoge kuće, neboderi pa čak I ci- vi u Šibeniku još tokom ove go- 
jele gradske četvrti. I pored svega toga u nekim gradovima stam- dine. To se pdjeftinjenje ne odnO- 
bena kriza nije prebrođena- U Šibeniku koliko se god napravilo ni- si samo na građevna poduzeća, 
je moglo zadovoljiti potrebe građana, koje su Iz dana u dan jer su i privatnici prišli jeftinijoj 
sve veće. Na području grada u toku prošle godine izgrađeno je 78 stambenoj izgradnji, 
novih stanova, h privatnici su napravili oko 30 obiteljskih kućica. Jedan od uslova jeftinije iz-

, gradnje je 1 koncentracija gradi- 
I u ovoj gadni I stambena iz- dimo troškove izgradnje za jedan nšta- Zbog toga se u Šibeniku i 

gradnja' nastavljena^ je ubrzanim dvosobni stan- Za gradnju jednog prišlo izgradnji nebodera Taj na-Obor za radničku sportsku dje- - - , . , . M H  _ . r „----- j- -----------. --j —tu«}., m irrLacsvKSE. grac sf'M:*  ̂ i.
U ovoj će se godini-

viieću Drireduie 19- travnja u no ie nebodera na Bal- 3,5 miljuna dinara. Međutim, u
19,30 satfl, u čast 40-godišhjice dekmu- 23 niih4 su angažirana go- prcsloj godini građevna poduzeća 
KPJ I SKOJ-a »vatrenu« štafetu ?va sredstva. U ovoj godini u Šibeniku gradila su takve sta­
lo-«, mrad Dužina staze koiom će u 9radu se ne će otvorItl n' Jedno nove od 2 do 3 milijuna dinara, 
Soći Ttafeta iznosi oko 2000 me- drugo veće gradilište. Osim izgradnje Ubuduće se predviđa još jeftini
tara. Start će biiti na Poljani mar­
šala Tita, a štafetna palica će Ići 
ulicom Bratstva — jedinstva do 
Doma narodnog zdravlja, zatim 
Ciničkom ulicom; pored Dt>ma 
veslačkog kluba »Krka«, Obalom 
pored Pošte, a cilj se također nai­
lazi na Poljani-

Pravio učešća na ovoj velikoj 
štafeti -imaju radni kolektivi, sin­
dikalne podružnice, učenici raznih 
škol'a i pripadnici JNA. Svaki u- 
časnik mcJže prijaviti Više ekpa,

osim izgra­
dnje nebodera i dovršenja započe­
tih stanova nastaviti i Izgradnja o- 
biteljskih kućica- Vjeruje se, da 
će na kraju ove godine biti uselji-nebodera nastavit će se radovi na ja izgradnjai Tako će se jedan 

dovršenju 21 stana u zgradi kod dvosobni stan sa četiri do pet le- 
pošte, kao i dovršenje 16 stanova žaja Izgraditi za 1,9 do 2,2 mili- va oko 100 obiteljskih kućica
u novoj zgradi NO kotara kod su- ____________________________________________
da.

Napa građevinska poduzeća uz 
pomoć ekonOmčinih projekata us­
pjela su smanjiti troškove stam­
bene izgradnje iako je u posljed­
njih nekoliko godina došlo do 
znatnog poskupljenja materijala;.
Pojeftinjenju stambene Izgradnje 
u najvećoj mjeri je doprinijela o- 
bavezna maksimalna kvadratura

Kontrola poslovanja u paušalnim ugostiteljskim radnjama

Izrečene novčane kožne
Krajem prošle godine organi In-

?J?TalCa ekPa br0 ît; Će 5681 stana- Tako na primjer jedan dvo- spekcije tržišta NO općine Šibeniknova
Pobjednička) ekipa dobit će pre- 

lazni pehar Općinskog sindikalnog 
vijeća, a drugo .i treće plasirane 
ekipe primit će nagrade-

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

NARODNO KAZALIŠTE
Četvrtak, 9. IV. — M. Krleža: 

GOSPODA GLEMBAJEVI —

sobni stan mora imati korisni pro- izvršili :sU pregjled postojvanjal u 
stor koji će se kretati 'između 60 svim naušalnlm ugostiteljskim ra- 
I 65 četvornih metara. Pored to- dnjama na području grada- Taj 
ga velika ušteda kod gradnje sta- pregled kazao je, da gotovo sve 
nova postiže se uštedom kod o- ugostiteljske radnje nisu vodile 
preme stana. Kao primjer navo- računa o zakonskim propisima.

„Divlja44 izgradnja
U

šloj godini rušenje dviju zgrada. 
Jedna »divlja« kuća srušena je 
u Brodarici, a druga u Podinama 
kod Boraje. Osim toga

Za razliku od prijašnjih godina, 
gostovanje drame splitskog Na- kad je »divlja« izgradnja uhvatl- 
rodnog kazališta. Početak u la duboki korijen, od početka ove 
19.30 sati. godine u gradu I na području op-

Petak, 10. IV. _ P. Budak: NA čine Šibenik nije zabilježen ni je- je i 12 novčanih kazna zbog iz-
TRNU I KAMENU — predsta- dan takav slučaj. Mjere koje su gradnje kuća bez građevinske do- 
va za društvo »Savremena že- Poduzete u prošloj godini protiv zvole- Prijašnjih godina privatni- 
na« Početak u 17 sati nedopuštene izgradnje, imale su ci u Šibeniku gradili su stambene

Subota 11 IV _ P Budak- NA puni Organi stambenog o- objekte bez dozvole najviše na
fPDiMTT t' tt AiunpKTTT djela NO općine naredili su u pro- Križu i u Crnici. Pri tome se uop-1K.NU I KAMENU — predstva će m-je vod-il0 računa o urbanisti­

čkim planovima Međutim, takvi 
slučajevi su bili vrlo rijetki- 

»Divlja« izgradnja stambenih o- 
bjekata naročito je došla) do izra;- 
žaja u selima šibenske općine. 
Pojedini- ljudi, da se ne bi »izlo­
žili« trošku nisu uopće tražili lo­
kaciju, a ni građevnu dozvolu. 
Prema perspektivnom urbanisti­
čkom planu razvitka općine Šibe­
nik izgradnja stambenih objekata 
bez lokacije i građevne dozvole 
nije dozvoljena u slijedećim seh-

Neke su nabayljale vino od indi­
vidualnih proizvođača, a neke ni­
su uopće vodile brigu oko knjiže­
nja nabavljene I prodane robe- 
Sve nepravilnosti poslovanja u pa- 

sve ušalhim ugostiteljskim radnjama 
dobile su svoj epilog pred Okruž­
nim privrednim sudom u Splitu, 
koji je' protiv prekršitelja izrekao 
novčane kaznei Zbog nepravilnog 
vođenja knjigovodstva i  zbog ku­
povanja vina od individualnih pro­
izvođača kažnjene su slijedeće 
paušalno ugostiteljske radnje: 
»Velebit« sa- 10-000, »Veseli rad­
nik« sa 8.000 -i »Sedam Omelićai« 
sa 7000 dinara. Od paušalnih ugo­
stiteljskih radnji, koje su kupo­
vale vino kod individualnih pro­
izvođača kažnjene su »Dinara^ 

izrečeno »Sport« i »Jadran« sa po 5000 di­
nara, dok je radnja »Ka kazali­
štu« kažnjena sa 8000 dinara-

- PISMO SA KLUPA NA RIVI -
Druže uređnlče!
Potegli smo se na pojanu.
Ovi se je dana nadiglo ništo bure šta je zaostala iza 

marča, pa nan se na onoj friškini nije stalo na rivi.
Bilo je podne. Sunce. Lađi ga bura. Đaci miru pojanu 

i razmatraju planove kako bi brez učenja izmakli jedinici. 
Judi se turaju okolo autobusa. Vaćaju misto. Potežu valiže, 
ali više škatule, krtole, kofe — uvik ka u nikomen stravu 
da ne će doći do kuće.

U to doba prođe pojanon i koji zaposleni trudbenik — 
ide na kakvi sastanak oli se vraća sa koje sjednice . . .

Ma, ovi se dana na pojani ćuti i aktivnost. Radi se na 
tri mista:

Jedno je na kantunu ulice od kotara — di je bila cvi- 
ćarnica. Zazidalo ponistru, zazidalo vrata, ostavilo ništo ka 
slipu ponistricu . . . Šta će biti tute, ne znamo, a jošte ma­
nje, zaradi čega je to učinjeno. Moremo samo reći — da 
lipo ne izgleda, za sada. Kako će biti poslin, te ćemo viditi, 
a sada nas podsića na — bunkere . . .

Drugo je kiosk za novine. Celcalo se siguro da se malta 
osuši sa zidova, pa da nastavu — i ovi su dana nastavili.

Nismo zaludu čekali. Imamo sada šta viditi — onde di 
se čekalo da će raditi maranguni, radu bravari i limari, jer- 
bo onde di se imala vrći daska, meće se — aluminij. Perfin 
su i vrata od aluminija.

— Nije to nikakva novost, kažu niki. — U Zagrebu van 
se čili neboder pravi od aluminija iz Šibenika, pa je red da 
ga i mi vidimo barenko za sada na kiosku, najmanjoj kući 
šta se more nagraditi . . .

— Mi idemo nasiguro — ubaci jedan.
Za vrime dok su zanađije mećali limove od aluminija 

na otaj kiosk, skupilo se ništo diče. Gledaju u radu pa sve 
glavaman vrtu . . . Stojeći i mi, nismo dokučili je li to od 
toga šta jin se isprid očiju blištilo od sjajni ploča, oli od 
toga šta su se obazirali okolo da vidu di ima na dovat 
pijaka . . .

Treće šta se radi na pojani, to je isprid kina Tesla. Kopa 
se đerdin, vadi se zemja, ide se u dubočinu, a šta će tute 
biti, malo ko zna, oli, da se boje izrazimo, niko od nas to 
nezna.

— Napraman tomen šta se dubje kopa, ono šta će se 
napraviti, biće visočije — sta je jedan od naši stručno objaš­
njavati stvar.

— Šta će biti, neka bude, samo da ne bude kakva ur­
banistička ravnoteža oli protuteža novomen bunkeru oli ko­
jemu postojećen kiosku . . .

Tako na ovomen suncu šta ga lađi bura cvita građevin­
ska djelatnost u srid sride grada, na našoj pojani.

— Samo nikako nasitno — čulo se.
— Krupno čeka . . .
Ovo zadnje reka je jedan s puno sjete, pa je pogleda 

priko taraba na pojani i onda se okrenija i pogleda naprama 
bivšoj tvornici maništre . . .

Zašto je to učinija, triba pogoditi, a ko pogodi ne će 
dobiti nagradu, ali more kupiti srećku sindikalne lutrije . . .

U to ime, druže uredniče, lipo te pozdravjamo uz-stisak 
ruke Mi sa klupa na rivi

’u Trogiru. Početak u 20 sati. 
Nedjelja, 12. IV. — E. Moriš: 

DRVENI TANJUR — predsta­
va za građanstvo. Početak u 
19.30. sati.

* KINEMATOGRAFI
TESLA: premijera talijanskog 

cinemascop filma u boji — 
CARSTVO SUNCA — (do 9. 
IV.)
Premijera talijanskog filma u 
boji — RAT I MIR — I. dio 
(10—16. IV.)
RAT I MIR — II. dio (17—21. 
IV.)

SLOBODA: premijera japanskog 
filma — GODZILA — MOR­
SKO ČUDOVIŠTE — (9. i 10-
IV.)
Premijera istočnonjemačkog 
filma — OZDRAVLJENJE — 
(11—12. IV.)
Premijera američkog filma u 
boji — TROJE ZA REVIJU — 
(13—17. IV.)

DEŽURNE LJEKARNICE
"Do 11. IV. — I. narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.
•Od 12—15. IV. — II. narodna — 

Ulica Bratstva i jedinstva.

Matični ured
ROĐENI

Joso, sin Božidara i Kate Du- 
vančić; Krešimir, sin Ljubomira 
i  Jelene Luetić; Milivoj, sin 
Gnjatija i Marije Milović; Trini- 
dad, kći Franje i Olge Paškvalin; 
Zdenko, sin Jakova i Marije 
Grubišić; Gorđan, sin Ante i Da­
nice Jurić; Sanja, kći Šime i Ri- 
ne Guberina; Biserka, kći Mar­
ica i Milke Dodig; Veljko, sin 
Ante i Jelene Zorić; Zeljko, sin 
Viče i Danice Konjevoda; Ivan, 
sin Jere i Ane Badžim; Željko, 
sin Mirke i Janje Junaković; Zo­
ran, sin Rade i Mande Čvorak; 
Darko, sin Ivanka i Marije Cače; 
Ksenija, kći Mate i Stanke Vu- 
kov-Trentaun; Eugen, sin Nikole 
i Cvite Pirjak; Rudolf, sin Mla­
denka i Ive Šprljan i Ognjen, sin 
Sime i Ane Babić.

VJENČANI
Gašperov Blaž, električar — 

Vlahov Ljubica, diplomirana pri­
malja; Jurišić Marijan, tokar — 
Burazer Danica, krojačica i Vu- 
kov Krste, mehaničar — Dorbić 
Nedjeljka, službenik.

UUMRLI
Potkonjak Milorad pok. Veljka, 

star 58 godina; Kecskemety Tri- 
fona rođena Fefela, stara 67 go­
dina; Pilipac Luka pok. Ive, star 
61 godinu i Đelalija Ana, stara 
84 godine.

Zadruga „Pionir‘ počinje izgradnju stanova

17 MILIJUNA UŠTEDE
O stambenoj zadruzi »Pionir« me provodili na gradilštu, što bi- tova, razmotrit će se mogućnost 

Remontnog zavoda »Velimir Škor- umanjivalo njihovu radnu sposob- izgradnje novih stanova na prin-
prk« pisali smo u jednom od pro- nost za obavljanje normalnog sva 
šllh brojeva našeg lista. Radovi' na kodnevnbg rada u poduzeću. Je- 
izgradnji 20 kuća sa po dva stana dan od osnovnih razloga za ods- 
za pcftrebe članova te zadruge thpajnje od gradnje 20 kuća jfe 

. P JII trebali su početi u veljači. Među- Đinancijska ušteda- Naime, novim
rUU’ tim, kako smo obaviješteni iz ko- principom gradnje, t.j. gradnjom 

- " Krap- munalnog odjela NO općine Šibe- jedne kuće uštedjeti će se oko 17
n\’k i iz Uprave stambene zadruge milijuna« dinara- 
odustalo se od gradnje takvih ku- Projekte za gradnju zgrade za 
ća- Razloga za to ima više. Prfm- članove stambene zadruge

cipu stambenih zadruga- Interes 
za ovakvu izgradnju je veilik, ka­
ko kod radnika Remontnog zavo­
da »Velimir Škorpik«, tako i kod 
radnika još nekih poduzeća.

Kapriju, Zatohu, Zablaću, 
nju, Brodarici, novom naselju Bi- 
lice, tvorničkom naselju u Lozovcu 
i naselju sela Perković uz željez

BRODOVI U LUCI

ničku prugu- Prema tome zai ta cj izgradnje, kakav je u početku niir« napravio je splitski projek- 
mjesta treba pooštriti kontrolu bjo smišljen u mnogome posku- tant ina. Perković Prema tom

zadru-kod izgradnje kuća. To ne znači 
da se u ostalim mjestima može 
graditi kako se kome svidi.

pljuje gradnju Osim toga 
gari bi sve svoje slobodno vrlfje-

tant ing. Perković. Prema 
projektu u zgradi će se nalaziti 
6 0 stanova. Osim toga tim pro­
jektom postignuta je dosad, na.j- 
ekanorničn'P" izgradnja u Sibeni-

Brod »Slavonija« iskrcava 9500 
»Pio- tona pšenice iz USA. Brod »Mosor« 

ddvezao je 2500 tona ugljena iz 
tom SSSR-a, a brod »Una« 680 tona 

ugljena iz Raše- Talijanski brod 
»Andriana« krca teret drvene gra­
đe za talijanske luke. Rumunjski 
brod »Dimitrov« 'iskrcava 4600 to-

K O N T R O L A  
potrošačkih kredita

ku Jedan dvosobni stan koštat će na umjetnog gnojiva iz Zapadne 
oko milijuni I 800 tilsuća dinara. Njemačke, a sovjetski brod »Ivan
Za članove me stambene zadru­
ge u zgradi će se nalaziti 40 sta-

Polzunov« iskrcava 8800 tona u- 
mjetnog gnojiva također iz Za-

nova, dok će 20 ostalih stanova padne Njemačke.

Ovim putem zahvaljujem svi-
Na inicijativu Centralne narod- službenicima 5 radnicima- Svako 

ne banke, koja je tražila neke poduzeće moralo bi voditi računa 
ma koji su mi izjavili saučešće statističke podatke službenici šh  o visini kredita svojih radnika,
povodom smrti mog supruga Mi- ben?ke Komunalne banke izvršili Međutm, kod toga se vodilo vrlo
lorada Potkonjak, biv honorar- M  kOT<:r.olu ma,° r?cuna.. ,  r .nna clnžhenika nnduzeća »Rad« trgovačkim poduzećima. »Tehnb- Konačnu mječ o svim tim pre- 
Pofebno zahvariujem kofek- materijal«, »Gradski magazin« i k o jim a dat će sudac za prekr-
fivu poduzeća »Rad« i svinja ko- K Ž f r a f e ?  šaj?! jer če. se prot.iv odjWO™ h

biti namiijenjeno za potrebe rad­
nika baze i za. građevno poduzeće 
»Ivan Lavčevlć«.

Zgrada će se graditi na Križu,

Brod »Velebit« isplovio je iz lu­
ke sa 300 tona aluminijske žice 
za Indiju.

U luci se očekuje grčki brod

, .... R pojedini potrošači imaju i po ne-
ji su položili vijence na odar kredita„ ali ipak rezultati
pokojnika. Poduzeću »Rad« je dala ova kontrola su izvan 
zahvaljujem na materijalnoj po- očekivanja. Više od 50 posto kori- 
moći, koju mi je ukazalo prili- sniika potrošačkih kredita ima po 
kom prijenosa pokojnika u Pan- (jva u vjge zajmova- Mjesečna ot- 
čevo, kao i svesrdno zauzima- piata zajma kod nekih potrošača 
nju i brizi oko prijenosa, čime iznosi više od jedne trećine 
sam ispunila i posljednju želju plaće, a kod nekih taj iznos

ljudi u pojedinim poduzećima pod- 
nijetii) prijava-

prema željezničkoj pruzi?. Pcdu- »Evanghelia« sa 2200 tona uglje- 
zeće »Ivan Lačević« napravit će na iz SSSR-a.
sve vanjske zidove, krov I stepe- ------------
niište, a članovi zadruge napravit 
će sve obrtničke radove u zgradi-, 
kao na primjer: električne insta­
lacije-, vodovod, kanalizaciju, i t.d- 

Radovi na gradnji'# zgrade počet 
će oolovic-om travnja'.

Kad ova prva zgrada bude go-

pokojnika.
Ud. Ljubinka Potkonjak 
rod. Laurić

» Š I B E N S K I L I S T «
organ Socijalističkog saveza
radnog naroda kotara Šibenik 

Uređuje (redakcijski kolegij
Direktor: Marko Jurković 
Glavini i odgovorni urednik: 

N I K O L A  B E G O
Uredništvo: Šibenik 
Jelke Bučić 5 — Tel

— Ulica 
br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7^
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

prelazi' i preko jedne polovice. 
Međutim, kontrola je pokazala da 
takvi potrošača, manje više redo- 
o'to otplaćuju svoj zajam. Nasu­
prot tome neki potrošači čiji za­
jam ne prelazi trećinu mjesečne 
plaće neredovito uplaćuje svoj 
dug- Kontrolom potrošačkih kre- 
ita ustanovljena je još jedna ne­
pravilnost. Naime, neka poduzeća 
davala su kredite i za one artikle 
za koje to nije dozvoljeno.

Krivicu za ovakvo stanje snose 
poduzeća, koja potvrđuju formu- 
lare za potrošačke kredite svojl’m

PRVI POSLIJE RATA
U’ srijedu ujutro uplovio je u 

našu' luku prvi rumunjski brod 
Doslije rata. To je brod »Dimi­
trov« matične luke Constanta, ko­
ji je dovezao 4650 tona fosfata iz prodaju srećke, koje se mogu na- 
Zapadne Njemačke. Istog dana baviti u svim prodavaonicama i 
navečer u luku je uploviio i sov-

Za veliku Prvomajsku lutriju 
Općinskog sindikalnog vijeća vla­
da veliko zanimanje kod građana. 
Već nekoliko dana puštene su u

ćke su puštene u prodaju u Kni­
nu, Drnišu, Skradinu, Vodicama i 
t ’d. Sretne dobitnike očekuje 50 
vrijednih zgoditaka.

Na našoj slici je jedan dio pre­
dmeta velike Prvomajske lutrije 
Općinskog sindikalnog vijeća, kojisindikalnim podružnicama u gra­

du, te u izložbenim prostorijama je izložen u bivšim 
jetski brod »Ivan Polzunov« sa bivšeg poduzeća »Sloga« i na Po- poduzeća »Sloga«. 
8000 tona umjetnog gnojiva- ljani maršala Tita. Osim toga sre-

PRONAĐEN KOSTUR 
NJEMAČKOG VOJNIKA

Prilikom radova na uređenju 
dječjeg zabavnog parka u pre­
djelu »Rokić«, kopajući zemlju 
omladinci su pronašli jedan ko­
stur, za koji se kasnije utvrdilo 
da pripada njemačkom vojniku.' 
Na svega petnaestak centimetara 
od površine pokraj kostura nađe­

na je kaciga, pištolj, ptštaljka i još 
neki predmeti za ličnu upotrebu. 
Sekretarijat za unutrašnje poslo­
ve kotara Šibenik vrši daljnje iz­
vide.

mfiLllOGLOSniK
Solidan, mlad službenik ttaži 

sobu, po mogućnosti nenamješte- 
nu. Upitati: Kotarski sud, Šibenik 
soba br. 21 od 7 o 14 sati-
PRODAJE SE UZ VEOMA PO­

VOLJNE UVJETE BARKASA 
»UČKA«, koja je prije služila 
splav za prijevoz do Martin- 
ske. Potrebni izvjesni poprav­
ci. Za informacije obratiti se 
svakog dana od 10—12 i 16—20 
sati u prostorijama društva 
»Val«, Šibenik.

LIČNA OBAVIJEST
.Obavještavamo sve prijatelje I 

znance da je Živković Josip Josi- 
prostorijama P°v diplomirao ovih danai na prav­

nom fakultetu u Zagrebu.
Roditelji



K r m i  I »ŠIBBNSKI LIST«

SPORB
Druga Savezna nogometna liga (zapadna grupa)

Neefikasnost - uzrok poraza
9»Šibenik** -"„Proleter" (Osijek) 2:4 (1:2)

slomio nogu
Prošlog petka na trening utak­

mici lijevo krilo »Šibenika« 
Zvonko Tedling slomio je nogu. 
Za vrijeme igre Tedling je nez­
godno pao i tom prilikom je doš­
lo do prijeloma' noge u gležnju.

Ovim nesretnim slučajem »Ši­
benik« je ostao bez svog najboljeg 
navalnog igrača.

Zvonko Tedling zaslužuje pu­
no priznanje od sportske publike 
za postignute uspjehe »Šibenika« 
na sportskom polju. On je bio 
marljiv i požrtvovan, a naša sve 
discipliniran igrač, (k)

Igralište »Rade Končar«. Vrije­
me toplo Teren pogodan za igru- 
Gledalaca' 2000. Strijelci: Orošnjak 
u 9- i Šupe u 76. minuti za »Šibe­
nik«, a Rudlić u 20., 29. i 49-, te 
Retl u 82 minuti za »Proleter«.
Sudac Vunarić iz Zagreba, pomoć­
ni Cmogača i Dunkić (oba Šibe­
nik)

»Šibenik«: Aras (Miloševski),
Jelenković, Tambača, Lušt'ica (U- 
rukalo), Mikulandra; ŽIvković, O- 
rošnjak, šupe, Škugor, Ivančić,
Stošjć.

»Proleter«: Jarić II-, Rukavima,
Haml RupnJik, Jarić I., Pintarić,
Retl, Jovanović, Rudić, Kasač, Bir- 
fler- I

Prijatelji nogometa u Šibeniku 
očekivali su na nedjelnjoj utak-1 
miči protiv osječkog »Proletera« 
prvu pobjedu svoga tima u pro­
ljetnom dijelu prvenstva. No u- 
mjesto pobejde, nastupilo je teško! 
razočaranje- Drugi *uzastopn)i po­
raz na domaćem terenu I gubi­
tak dva dragocjena boda, koja će 
se u narednim susretima teško 
moći nadoknaditi. Moramo odmah 
u početku napomenuti da se od- 
sustvol momentano najboljeg Iw 
grača »Šibenika« Tedliinga, kojii je 
u1 petak za vrijeme treninga slo­
mio nogu, osjećao u toku čitave 
utakmiice- Posebno pak u naval­
nom redu, gdje j,e nedostajao is­
kusni strijelac. Kroz cijelih 90 
minuta igre domaći se nisu mogli 
srediti, igrali su bez sstema, go­
tovo bezglavo- Inače sama utakmi­
ca je na momente bila dosta za­
nimljiva i uzbudljiva. Koiliko- je 
Samo izvanrednih prilika za gol 
upropašteno u prvom poluvreme­
nu- Najprje je Ivančić sa nekih 
pet metara odlično poslužeri od 
Supe tukao preko gola, a zatim 
su nekoliko puta promašili vrata 
škugor, Orošnjak, Stošlć i Uruka-' 
lo. Tek u 9- minuti domaći su do­
šli u vodstvo, koje su zadržali 
vrlo kratko vrijeme i umjesto čuvati svoja 
da povise rezultat, gosti su preko 
Rgdića, koji je pored istrčalog A- 
rasa- plasirao loptu u mrežu, po­
stigli izjednačenje, a malo zatim 
isti igrač je doveo svoju ekipu u 
vodstvo- To je joS više unijelo za­
bunu u redove domaćih u tolikoj

mjeri dal ovi do kraja prvog dijela 
više nisu predstavljali Opasnost 
za protivnička vrata. Ni promjene 
koje su izvršene u momčadi nisu 
ništa bitno izmijenile u igri do­
maće ekipe- Arasal je zamijenio 
Miloševski, a Lušticu Urukalo.

I u nastavku Osječani su zai­
grali dobro, ističući se tehnički 
dotjeranom i požrtvovnom igrom- 
Tek što su prošle četiri minute 
drugog poluvremena, a gosti su 
ponovo preko Rudića postigli treći 
zgoditak i time smanjili- sve šan­
se domaćima da ma bar nešto u- 
čine. Osječani su i nadalje igrali 
taktički veoma dobro i uz povre­
mene, ali opasne napade, u nekoli­
ko navrata ugrožavali domaća vra­
ta- U 76. minuti »Šibenik« je sma­
njio rezultat na 3:2„ Dobivenu 
loptu od Orošnjaka, šupe je neo­

metan sproveo u mrežu. Poslije 
ovog zgoditka gosti se nisu dali 
smesti. Oni Izvode dva vrlo opasna 
napada. Dosta oštre lopte prošle 
su tik pored gola- Do kraja igre 
uslijedila je još jedna navala go­
stiju koja je završila udarcem u 
mrežu Po onome što su pokazale 
obje momčadi čini- se ipak da su 
gosti bili nešto zrelija ekipa, a na­
ročito, pred vratima- Istina, od 
četiri- primljena zgoditka Aras od­
nosno Miloševski mogli su obra­
niti barem dva.

U momčadi Osječana najbolji 
su bili Rupnik i Jarić I- u obrani, 
te golgeter Rudić u navalnom re­
du. Kod ddipilaćiih freštb više od 
ostalih pokazali su Jelenković i 
Šupe-

U K R A T K O
U četvrtak stolnotenisači »Ši­

benika« putuju u Rijeku na po­
lufinalni turnir za prvenstvo Hr­
vatske. Na put polaze četiri igra­
ča i vođa puta Andrić. U Rijeci 
će im se priključiti i Ante Vali- 
džij, koji se vraća sa svjetskog 
prventstva u Dortmundu. (K)

»ŠIBENIK« »ALUMINIUM« 2:2
U predigri glavne utakmice sa­

stali su se juniori, »Šibenika« s 
»Aluminiumom« iz Lozovca. Utak­
mica- je završila nerješenim re­
zultatom 2:2. Oba gola za »Šibe-' 

Sudac Vunarić vodio je susret nlk« postigao je Aralica, a za go- 
■i“  ~ 'a“1 ste

ba
uglavnom dobro. (J) vođa navale. Igra je bila sla- 

i nezanimljiva

Rudar „Junak" (Sini) 3:0

D in a m ič n a
ODBOJKA:

i g r a
PRVIC ŠEPURINA 

DALJE
IDE

Igralište »Rudara« u Siveriću. 
Strijelci: M. Čosić 2, i Ramljak II. 
za. »Rudar«. Gledalaca 
Krstulović iz Splita.

U vrlo dinamičnoti i borbenoj i- 
gri »Rudar« je zasluženo- pobije­
dio sa 3:0, iako je prema šansama 
rezultat mogao biti i veći. »Ru­
dar« je potpuno nadigrao goste. 
Njegovi napadi bili su daleko brži 
i opasniji- Domaći su kroz čitav 
prvi dio igre vrlo često ugrožava­
li vrata nesigurnog Čavčića. Već 
u 15. minuti »Rudar« je doša-o u 
vodstvo. Iako su se do kraja o- 
vog dijela redale opasne situacije 
pred golom »Junaka«, do promje­
ne rezultata nije došlo, jer je o- 
štra obrana gostiju čestim izbaci­
vanjem lopte u korner uspjela o- 

vrata.
•Oštar tempo igre nije popustio 

nj u drugom poluvremenu- U 55. 
minuti Ramljak II. je iz gužve 
povećao na 2:0. Ovaj zgoditak mo­
gao se braniti. Odmah zatim go­
sti su protestirali da je zgoditak

postignut iz nedozvoljene pozici­
je. Igra je prekinuta n1a tri minu-

U nedjelju 5. IV. odigrana) je 
prvenstvena odbojka utakmica za 
Cup Maršala Tita između ekipa; iz 
Prvić Šepurme i DTO Partizan iz

400. Sudac te i sudac je bio primoran zbog D- Kaštela. Pobijedila je eki!pa iz
nespotskog ponašanja isključiti 
iz igre Efendića (Junak). Sinja ni 
su u tom dijelu imali svega dvije 
prilike da smanje rezultat, ali je 
odJičmil Čurković uspješno InterH 
venirao.

Kod »Rudara« su se istakli Čur­
ković i- Ramljak I, cijeli srednji 
red i Čosić u navali. (DČ)

prviić Šepumie s boljom i efikas­
nijom (grom sa rezultatohi 3:1 
(11:15 — 15:8 — 15:10 — 15:3), 
na' taj način ekipa iz Prvić šepu'- 
rlne se plasirala za daljnje tak­
mičenje.

Susret je vodio Bukić.
A-B.

Završeno prvenstvo grada u kuglanju

Šubićevac" i Frisanovič

u
Prvenstvo III. grupe SNP-a

posljednjem kolu 
odlukapada

iz Zadra jeDOSK — DINARA 4:2 (2:1) Sudac Zaninović
Igralište na Posvornici; gleda- zat*ovoljio. (c) 

laća oko 1.000, sudac: V. Zanino- »RADNIČKI1« - »VELEBIT« 2:2 
vić (Zadar), strijelci: Nakić 2, u  prvenstvenoj nogometnoj u- 
Vukašin i Mrđe (autogol), za takmiči za prvenstvo SNP-a u IH- 
DOSK, a Purić i Drpa za »Dina- grupi sastali su se, u nedjelja u 
ru«. Benkovcu domaći »Velebit« i

U tipičnoj prvenstvenoj igri »Radnički« Iz Šibenka. Utakmic-a 
prva se snašla gostujuća mom- je završila neodlučnim rezultatom 
Čad i preko svog najboljeg igrača 2:2 poluvrijeme 1:0 za »Radni­

čki«. Golove za »Radnički« posti­
gao je Ramljak i Ćala.

Utakmica je protekla u tipičnoj 
prvenstvenoj borbi za bodove. I- 
graći »Radničkog« bil su potpu­
no nadmoćni u prvom dijelu igre 
i zasluženo vodili sa zgđditkom, 
koji je postigao r.dm'jak

.. Nastavak igre protekao je1 u
est minuta prije odlaska ria od- premoći domaće okine, ko-
mor, Vukašin prima loptu od Na- ja Je poveia sa 2:1 Tek pred kraj 
kića i dovodi DOSK u vodstvo, utakmice »Radnički« je preko tale 
»Dinara« se ne predaje i u pos- uspio izjednačiti na 2:1. Nerješen 
ljednojoj minuti prvog poluvre- rezu tat uglavnom odgovara pri- 
mena Dereta II. akrobatskim sko- kazanoj 'Igri, jer je i jedna i druga 
kom spašava kritičnu situaciju momi. a cl imala još po nekoliko 
pred svojim praznim vratima. zrelih prilika za n j stizanje zgodi- 

U drugom poluvremenu igra je taka, Igralište Veleoita predsta- 
DOŠK ko- v.i.ialo. je veliku zapreku za gostu­

juću ekipu. Naime, igra; ište *e 
malih dimenzija, neravno 1 nepo­
godno za igru.

Susret je dobro vodio' Križanić 
iz Zadra
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Ovih dana završeno je prven­
stvo grada u kuglanju. Sedam e- 
kipa takmičilo se po međunarod­
nom sistemu. Prvo mjesto pripa­
lo je prošlogodišnjem prvaku 
»Subićevcu«, koji je oborio u- 
kupno 17599 čunjeva. Jedinog o- 
pasnijeg takmaca imao je »Subi- 
ćevac« u ekipi »Galeba«, koja je 
odobrila 17349 čunjeva. Veliko 
iznenađenje predstavlja tre­
će osvojene mjesto »Zanat­
lije«. U sredini tablice pla­
sirali su se »Sipad« i novo- 
osnivani »Poštar«, dok su na za­
čelju »Lokomotiva« i »Invalid«.
Dvije prvoplasirane ekipe, »Šu­

bićevac« i »Galeb« stekle su pra­
vo nastupa na republičkom pr­
venstvu, koje će se održati u to­
ku ovog mjeseca;

U pojedinačnom takmičenju 
sudjelovalo je oko 50 kuglača. 
Prvo mjesto zauzeo je Branko 
Friganović (»Šubićevac«), sa 772 
čunja. Drugi je, Jere Blažević 
(»Galeb«) sa 767, treći je Jere 
Gulin (»Invalid«) sa 759. Prošlo­
godišnji prvak Marko Šupe je 
tek četvrti, zatim slijede Šarić, 
Z. Baranović, S. Grubišić, M. 
Gulin i t. d. Osmorica najbolje 
plasiranih. kvalificirali su se za 
prvenstvo NR Hrvatske, (k)

Purića, koji je snažno iz zaokre­
ta pucao pod prečku, povela sa 
1:0. Zatim DOSK stalno napada 
i kada je bek »Dinara« igrao ru­
kom, a sudac dosudio jedanae­
sterac, Nakić je š bijele točke 
neobranjivo zatresao gornji lijevi 
ugao i izjednačio rezultat. Petna-

Razgovor sa Stojanom Miletom

Nepravilna odluka NSJ

i nadalje otvorena, a 
risti svoju bolju kondiciju i po 
malo preuzima inicijativu. Dva­
deset pet minuta prije kraja i- 
gre, Nakić je spretno umirio jed­
nu loptu dobačenu iz auta i po­
red zbunjene protivničke obrane 
povisio rezultat na 3:1. Kod jed­
nog brzog prodora kroz sredinu, 
pali su u šesnaestercu Dorota I. 
i Purić, što je sudac ocijenio kao 
jedanaesterac, a Drpa je smanjio 
rezultat na 3:2. Četiri minute' 
prije kraja igre, Mrđe je pro­
mijenio pravac Nakićevoj lopti i 
ona je pred nemoćnog vratara 
lagano odšetala u gol i DOŠK-u 
osigurala vrijednu pobjedu.

Kod DOSK-a je najbolju igru 
pružio pomoćni red, Lapić, Dere­
ta i Zivković, a kod »Dinara« 
najbolji su bili vratar Grubić i 
vođa navale Purić.

Kao što je poznato Komisija 
za međunarodne pitanja pri NSJ 
nije udovoljila molbi uprave »Ši­
benika« da juniorski tim ovog 
kluba sudjeluje na nogometnom 
turniru u Zenevi (Švicarska). Po­
vodom ove odluke zamolili smo 
tehničkog referenta »Šibenika« 
Stojana Miletu da nam nešto o 
tome kaže.

— Spomenuta komisija odbila 
je našu molbu s motivacijom da 
je ove godine već odobren nastup 
jugoslavenskih momčadi samo na 
tri međunarodna turnira, kao i to 
da ovim nastupima đaci gube na 
školovanju. Međutim, omladinci 
»Vojvodine« već su nastupili na 
jednom turniru u inozemstvu, a 
zatim su pozvani beogradski 
klubovi »Partizan« i »C. zvezda«,

te splitski »Hajduk«. Napomi­
njem da su omladinci »Šibenika« 
svi odreda pokazali dobar us­
pjeh u školi, što smo pismenom 
potvrdom škola i dokazali. Naj­
noviju odluku NSJ smatram ne­
pravilnom i nerazumljivom uto­
liko više, što ovakvi turniri omo­
gućavaju zbližavanje omladine 
raznih zemlja.

REZULTATI XV- KOLA
Šibenik - Proleter 2:4, Lokomo­

tiva - Borac 1:5, Zagreb - Elek- 
trostroij 4:4, Borovo - Trešnjevka 
2:1, Sloboda - Odred 3:1. Ekipa 
»Splita« bila je slobodna-

TABLICA

Godišnja skupština Krke
U nedjelju je u dvorani Dru­

štvenog doma održana godišnja 
skpuština veslačkog kluba »Kr­
ka«, na kojoj je iscrpan izvještaj 
o radu kluba podnio tajnik Ma­
rio Lušić . Skupštini su sudjelo- 
avli predstavnik Veslačkog pod- 
saveza za Dalmaciju Vaso Ken- 
tera i dr. Srećko Postružnik u i- 
me Saveza sportova kotara. Na­
kon diskusije izvršen je izbor 
novog upravnog i nadzornog od­
bora. Za predsjednika je ponovo

izabran Jere Bego. Za ostale 
članove izabrani su Josip Bujaš, 
Čedo Polak, Andrija Maričić, Ma­
rio Lušić, Stipe Berović, đr. Lujo 
Škrgatić, Filip Babić, Ante Bo- 
lanča, Ante Bujaš, Vinko Šupe, 
Niko Zivković, Martin Deranja i 
Mario Polombito, dok nadzorni 
odbor sačinjavaju Ivo Grubišić, 
Šime Bujaš i Veljko Kukolj.
Opširniji izvještaj o radu skup­

štine objavit ćemo u idućem 
broju.

Sloboda 14 9 2 3 29:11 20
Split 13 7 2 4 29:21 18
Lokomotiva 13 7 2 4 26:20 16
Borac 14 6 3 5 22:16 15
Zagreb 13 6 2 5 24:23 14
Trešnjevka 14 5 3 6 18:20 13
Šibenik 14 4 5 5 20:24 13
Elektrostroj 14 3 7 4 20:27 13
Proleter 14 4 4 6 27:31 12
Odred 13 3 3 7 13:21 9
Borovo 14 4 1 9 19:33 9

PAROVI XVI. KOLA
Zagreb — Šibenik, Trešnjevka 

— Lokomotiva, Proleter — Boro­
vo, Borac — Split, Odred — E- 
lektrostroj. Ekipa »Slobode« iz 
Tuzle je slobodna.

ELEKTRIČNO PODUZEĆE ŠIBENIK

r a s p i s u j e

n a t j e č a j
za:
1. MATERIJALNOG KNJIGOVOĐU ili KNJIGOVOĐU ZA 

OSOBNE DOHOTKE.
2. JEDNOG STOLARA,

Uvjeti:
pod 1. Srednja stručna sprema sa najmanje 2 godine 
prakse.
pod 2. Kvalificirani stolar sa najmanje 8 godina prakse 
u struci.
Osobni dohodak po Tarifnom pravilniku poduzeća. 
Nastup službe odmah ili po dogovoru.
Ponude slati na gornju adresu uz opis dosadašnjeg službo­
vanja - rada.
Rok natječaja do 15. IV. 1959. god.

KOMISIJA ZA RASPIS NATJEČAJA ZA POSTAVLJENJE DIREK­
TORA PODUZEĆA ZA PRERADU RIBE »DALMACIJA« - ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA DIREKTORA PODUZEĆA ZA PRERADU RIBE »DALMACIJA«

ŠIBENIK

Natjecati se mogu:
Diplomirani ekonomisti, odnosno lice sa svršenom ekonom­

skom školom s najmanje 5 godina prakse ili kvalificirani i vi­
sokokvalificirani radnici prehrambene industrije, s najmanje 
10 godina prakse, ili lica sa dugogodišnjom parksom na ruko­
vodećim mjestima u upravi i društvenim organizacijama.

Plaća po Tarifnom pravilniku; Nastup službe odmah. Rok 
dostave molbe do 25. travnja t. g., na Sekretarijat za privredu 
Narodnog odbora općine Šibenik.

Sve pobliže informacije natjecatelji mogu dobiti u Sekre­
tarijatu za privredu Narodnog odbora općine Šibenik, za vri­
jeme uredovnih sati.

Osigurajte 
udoban g o d išn ji  
odmor ulaganjem 
na štednu knjižicu 
kod Komunalne 
banke Šibenik i 
njezinih filijala u 
Kninu i Drnišu.

NARODNI ODBOR OPĆINE STANKOVCI 
Komisija za službeničke poslove

R a s p i s u

N A T J E Č A J
ZA REFERENTA ZA VOĐENJE URUDŽBENOG ZAPISNI­

KA I REFERADE ZA RAD I RADNE ODNOSE
UVJETI: niža tručna sprema s najmanje 2 godine prakse u 

toj struci.
Molbe s biografijom dostaviti Komisiji za službeničke 

poslove pri Narodnom odboru općine Stankovci, najdalje do 
15. travnja 1959. godine.

Plaća po zakonu o javnim službenicima, a položajna po 
Odluci o položajnim plaćama ovog Narodnog odbora.

KOMISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE RADNOG 
ODNOSA PODUZEĆA OBALNA PLOVIDBA »ŠIBENIK« 

ŠIBENIK

R a s p i s u j e

N A T J E Č A J

za popunjenje slijedećih radnih mjesta:
1. REFERENT za obračnu osobnih dohodaka i vođenje 

blagajničkog poslovanja na brodovima;
2. REFERENT za  obračun osobnih dohadaka i vođenje po­

slova socijalnog osiguranja;
3. STATISTIČAR — statistika i evidencija u komercijalnom 

sektoru.
Natjecatelji trebaju ispunjavati slijedeće uslove:
Pod 1 — srednja stručna sprema sa poznavanjem knjigo­
vodstva, a po mogućnosti praksa u pomorskom poduzeću 
ili pomorskim agencijama.
Pod 2 — Srednja stručna sprema sa praksom sličnom 
radnom mjestu.
Pod 3 — Srednja stručna sprema sa praksom u komercij. 
službi.
Pismene ponude sa opisom dosadašnjeg rada i školskih 

kvalifikacija dostaviti Upravi poduzeća;
Ponude se primaju do popunjenja radnih mjesta;


